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Zvonica sa stala pýchou námestia
Mesto Brezno ešte v  roku 2021 

spustilo projekt rozsiahlej rekon-
štrukcie mestskej veže, ktorého 
cieľom bolo nielen zatraktívnenie 
tejto národnej kultúrnej pamiatky, 
ale predovšetkým zastabilizovanie 
jej stavebno-technického stavu. 
Zhotoviteľ kompletne zrenovoval 
strechu, fasádu aj okná a zrealizoval 

tiež potrebné úpravy vnútorných 
priestorov. Obnovu dominanty 
breznianskeho námestia sa aj vďa-
ka podpore Banskobystrického sa-
mosprávneho kraja podarilo vlani 
úspešne dokončiť. Aktuálne sa v nej 
okrem infocentra s  kaviarňou na-
chádza aj interaktívna čitáreň, ex-
pozícia o generálovi Štefánikovi či 
zvonárov byt.

Postupne rekonštruujú hotel 
Ďumbier

Breznianska samospráva sa roz-
hodla prinavrátiť hotelu Ďumbier 
v centre mesta noblesu, aká mu priná-
leží. Ako vlastník objektu po uplynutí 
desaťročnej nájomnej zmluvy prevza-
la jeho správu a prevádzku do svojich 
rúk a  začala s  obnovou vonkajších 
priestorov. Hotel už má za sebou čias-

točnú rekonštrukciu fasády, výmenu 
okien a náter strechy, časom príde na 
rad aj revitalizácia interiéru vrátane 
nádvoria a  rozšírenie stravovacieho 
a ubytovacieho zariadenia o wellness 
služby. Cieľom mesta je, aby historic-
ká budova hotela postupne nadobudla 
podobu štýlového mestského hotela 
spĺňajúceho trojhviezdičkové kritériá. 

 (Pokračovanie na stranách 6 - 7)

ROK 2022 BOL PLNÝ VÝZIEV, NIE VŠAK 
NEPREKONATEĽNÝCH PREKÁŽOK
Aj keď uplynulých 12 mesiacov patrilo medzi najťažšie v histórii Slovenska, Brezno ich napriek 
pandemickej, utečeneckej a energetickej kríze aj následnej vlne zdražovania zvládlo veľmi dobre. Prehľad 
zrealizovaných projektov je toho najlepším dôkazom.
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Deň matiek si pripomíname v druhú 
májovú nedeľu, tento rok pripadol na 11. 
mája. Pri tejto príležitosti sa na námestí 
uskutočnil kultúrno-zábavný program 
venovaný nielen oslávenkyniam, ale ce-
lým rodinám. Akcia určená pre všetky 
vekové kategórie je už medzi verejnos-
ťou obľúbená, o  čom svedčí aj bohatá 
účasť. Mamičkám, starým mamám k ich 
sviatku zablahoželal aj primátor Tomáš 
Abel a  venoval im ružičku. Všetkým 
oslávenkyniam vyjadril úprimné po-

ďakovanie za vrelú lásku, nehu, starost-
livosť a  obetavosť, ktorou dennoden-
ne obklopujú svoje deti. „Všetkým ma-
mám, starým mamám prajem zdra-
vie, porozumenie a  lásku od ich blíz-
kych, aby vždy nachádzali radosť v de-
ťoch, vnúčatách, a aby ich neustála sna-
ha a starostlivosť bola vždy ocenená.“

Na námestí sa o skvelú atmosféru po-
staral moderátor Ladislav Eliáš z rádia 
Regina, ktorý privítal ako prvú skupi-
nu Blindman. Skladateľ, textár, klávesák, 

inštrumentalista, aranžér, spevák, pro-
ducent a  frontman skupiny Blindman 
– tak to je Milan Kvietok. Skladateľ, tex-
tár, gitarista, spoluaranžér, spevák – to je 
Marek Botev. Nevidiaci muž, slepec – to 
je skupina Blindman, ktorú tvoria títo 
dvaja páni. 

Tanečným vystúpením potešili de-
ti zo Zumba kids pod vedením Andrey 
Koubekovej, radosť a  energiu latin-
sko-amerického tanca zažili návštevní-
ci s Latin Dance Fusion na čele so Zu-

zanou Vlčkovou a Marekom Grúberom. 
Poriadnu dávku smiechu a rozprávkovej 
zábavy pre najmenších ponúkla Labko-
vá patrola Minidisko. Na záver progra-
mu nezabudnuteľné piesne plné života 
a emócií priniesla obľúbená kapela Du-
choňovci. Deň matiek spestril aj sprie-
vodný program, nechýbalo maľovanie 
na tvár, atrakcie pre najmenších, Arako-
vo – papagáje, tombola a rôzne aktivity 
pripravili aj dobrovoľní hasiči. 

(md) 

Jedným z najkrajších sviatkov jarného obdobia je celosvetový Deň matiek. Za všetko, čo mamičky 
robia, častokrát neviditeľne, potichu a s láskou, sa im mesto poďakovalo pestrým programom, ktorý 
si nenechali ujsť celé rodiny. Nezabudnuteľné piesne plné života a emócií priniesli Duchoňovci. 

FOTO: MB

DEŇ MATIEK SI PRIPOMENULI  
TRADIČNÝM PODUJATÍM AJ V BREZNE
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V Aréne Brezno sa konala 
Krajská burza práce

Technické služby Brezno 
spustili proces obnovy náte-
rov na priechodoch pre chod-
cov v rámci celého mesta. Za-
bezpečí sa tak lepšia viditeľ-
nosť značenia a  tým sa zvý-
ši bezpečnosť chodcov v cest-
nej premávke. Nový náter sa 
postupne nanesie na všetkých 

priechodoch, ktoré má mesto 
vo svojej správe. Ako infor-
moval riaditeľ TS Lukáš Jere-
miáš, priechodov v ich správe 
je takmer dvesto. Obnova po-
trvá približne tri mesiace, v zá-
vislosti od počasia a iných prác 
súvisiacich s údržbou mesta.

(md)

Krajská burza práce 
v  breznianskej Aréne vo 
štvrtok 15. mája prilákala 
záujemcov o prácu, ktorým 
viac ako 35 zamestnávateľov 
ponúklo širokú škálu príle-
žitostí. Priniesla pestrú pa-
letu voľných pracovných 
miest, možností vzdeláva-
nia a hlavne všetky informá-
cie pod jednou strechou. 

Po prvýkrát
Krajskú burzu práce v srd-

ci Horehronia organizoval 
Úrad práce, sociálnych vecí 
a rodiny Brezno v spoluprá-
ci s  ostatnými úradmi prá-
ce, sociálnych vecí a  rodi-
ny a mestom Brezno. Cieľom 
bolo podporiť zamestnanosť 
v regióne, možnosť kariérne-
ho rastu a zviditeľniť potreby 
pracovného trhu v  Bansko-
bystrickom kraji. Išlo o jedi-
nečnú príležitosť pre občanov 
nájsť si prácu a pre zamestná-
vateľov doplniť chýbajúcich 
zamestnancov. 

Podujatie bolo určené aj 
pre žiakov a malo im pomôcť 
uľahčiť rozhodovanie, po-
skytnúť dostatočné množ-
stvo relevantných informácií, 
na základe ktorých by si do-
kázali správne vybrať stred-
nú školu. „Veľmi sa teším, že 
Krajská burza práce sa po pr-
výkrát koná aj v našom mes-
te. Verím, že dopadne nad 
očakávanie a naplní predsta-
vy uchádzačov o  zamestna-
nie u našich zamestnávate-
ľov, ktorým ďakujem, že pri-
šli,“ uviedol na otvorení ria-
diteľ Úradu práce, sociálnych 
vecí a rodiny v Brezne Martin 
Ridzoň.

Podpora zamestnanosti 
v regióne

Na domácej pôde všetkých 
privítal primátor Tomáš 
Abel, ktorý taktiež ocenil 
úžasnú príležitosť prepo-
jiť uchádzačov o prácu s po-
tenciálnymi zamestnávateľ-

mi. „Všetci sa asi zhodneme 
na tom, že Slovensko potre-
buje inovácie, kvalitné vzde-
lanie a úspešných zamestná-
vateľov. Práve takéto podu-
jatia sú prospešné pre pod-
poru zamestnanosti v  regi-
óne. Samozrejme, aj zo stra-
ny samosprávy vítame také-
to aktivity a budeme sa veľmi 
tešiť, ak v nich budú aj štát-
ne inštitúcie u nás pokračo-
vať.“ Všetkým poprial, aby sa 
v Aréne cítili príjemne a našli 
množstvo podnetov, inšpirá-
cií, zamestnávatelia potreb-
ných zamestnancov, obyvate-
lia vysnívanú prácu. 

Pracovné miesta prišlo po-
núknuť viac ako 35 zamest-
návateľov z rôznych odvetví, 
či už služieb, priemyslu alebo 
štátnej sféry z Banskobystric-
kého kraja. Burza bola výbor-
ná príležitosťou aj pre stred-
né školy, ktoré sa mohli od-
prezentovať a predstaviť roz-
manitú ponuku odborov 
a programov. Aj táto iniciatí-
va pomôže žiakom pri rozho-
dovaní sa o svojej ďalšej vzde-
lávacej a profesionálnej ceste. 
„Je to unikátna vec, kde pre-
pájame štátnu správu, samo-
správu, firmy a  školy. Prá-
ve takto môžeme docieliť 
úspech a rozvoj kraja. Všetci 

si zoberú dobrý príklad z to-
ho, že keď sa spojíme a bude-
me spoločne pracovať na na-
šom rozvoji, tak sa nám to 
podarí. Mladým ľuďom pra-
jem šťastnú ruku pri výbere 
strednej školy, po ktorej ab-
solvovaní budú mať zamest-
nanie. Prácu, ktorá vás ba-
ví, kde vás dobre zaplatia, je 
základom šťastného života,“ 
dodal Mikuláš Pál, podpred-
seda Banskobystrického sa-
mosprávneho kraja, ktorý už 
má skúsenosti s organizova-
ním búrz práce. 

Burza sa stretla 
s úspechom

Krajská burza práce, kto-
rá ponúkla široké spek-
trum pracovných príležitos-
tí, vzdelávacích programov, 
služieb podpory zamestna-
nosti a sprievodných poduja-
tí, je za nami. A ako ju hod-
notí riaditeľ Úradu práce, so-
ciálnych vecí a rodiny Martin 
Ridzoň? „Teším sa, že Kraj-
ská burza práce v Banskobys-
trickom samosprávnom kraji 
sa stretla s veľkým úspechom 
ako u návštevníkov, tak aj u 
zamestnávateľov. Chcem sa aj 
touto formou poďakovať za-
mestnávateľom z nášho okre-
su, ako i z celého kraja za ich 

účasť. Verím, že sprievodné 
podujatie s  názvom Duálne 
vzdelávanie v Banskobystric-
kom kraji v spolupráci s Re-
gionálnym centrom karié-
ry BBSK prispelo k podpore 
duálneho vzdelávania v okre-
se aj v kraji. Zároveň ma te-
ší, že sa odprezentovali všet-
ky naše stredné školy z okre-
su, ako aj Súkromná stredná 
odborná škola polytechnic-
ká DSA z Nitry, ktorá oboha-
tila podujatie humanoidným 
robotom. Návštevníci mohli 
vyskúšať zváračský trenažér 
zo Železiarní Podbrezová, a. 
s., vidieť ukážky prvej pomo-
ci od pracovníkov nemoc-
nice Brezno a  mnoho ďal-
ších sprievodných aktivít. Za 
úspešné zvládnutie a  hlad-
ký priebeh celého podujatia 
vďačím Oddeleniu služieb 
pre zamestnávateľa a Odde-
leniu sprostredkovania prá-
ce z ÚPSVaR. Na záver sa ch-
cem poďakovať za spoluprá-
cu pri organizovaní Krajskej 
burzy práce všetkým Úra-
dom práce, sociálnych vecí 
a rodiny z nášho kraja, ako aj 
mestu Brezno. Ukázali sme, 
že aj na Horehroní je možné 
zorganizovať podujatie tohto 
druhu.“

(md)

Mesto obnovuje  
priechody pre chodcov
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Príslušníci mestskej po-
lície dohliadajú na verejný 
poriadok v  uliciach Brezna 
a  my vás o  tom pravidelne 
informujeme.

V prvej polovici mája rieši-
li mestskí policajti viaceré prí-
pady porušovania verejného 
poriadku, nesprávneho par-
kovania, rušenia nočného po-
koja, fajčenia a pitia alkoholu 
na miestach, kde je to zakáza-
né, či znečisťovania verejných 
priestranstiev. Nahlásili im 
však aj pohyb medveďa v lo-
kalite Kiepka, kde  bola vysla-
ná hliadka, ktorá skontrolo-
vala okolie kravína, no med-
veďa nespozorovala. Iný zvie-
rací prípad zaznamenali na 
Štúrovej ulici, kde sa po ceste 
pohybovala divá kačica s mlá-
ďatami. Policajti v spolupráci  
s oznamovateľom ich bezpeč-
ne odchytili a  vypustili späť 
do Hrona.

Pracovník mestského ka-
merového systému ich tiež 
upozornil na dvoch iniciatív-
nych chlapcov, ktorí na do-
pravnom ihrisku kopali ja-
mu a chceli cez ňu skákať na 
bicykloch. Policajti im v tom 
ale zabránili a  jamu muse-
li zahrabať. Riešili aj odstave-
né vozidlo s  defektom, kto-
ré prekážalo pri stavebných 
prácach v  blízkosti nemoc-
ničného urgentu. Lustráciou 
zistili majiteľa vozidla, kto-
rý uviedol, že vozidlo odstrá-
ni do 20 minút. Pomoc prí-
slušníkov MsP potreboval aj 
muž z Nálepkovej ulice, ktorý 
pred dverami svojho bytu na-
šiel krvavé stopy, bundu, mo-
bil a kľúče od auta. Na mies-
te udalosti okrem oznamo-
vateľa čakala na policajtov aj 
ďalšia osoba, ktorá tvrdila, že 
prišla po predmety, ktoré pat-
ria jej kamarátovi. Ten údajne 
išiel navštíviť svoju mamu, ale 
keďže bol pod vplyvom alko-
holu, zrejme spadol a spôso-
bil si zranenie hlavy. Následne 
zostal dezorientovaný a uve-
dené veci tam nechal. Udalosť 
bola nahlásená aj na OO PZ 
Brezno, čo štátna polícia tele-
fonicky potvrdila. Muž z Ti-
sovskej cesty im zase oznámil, 
že na jeho poli sa pasú cudzie 
kravy. Náhradu škody, ktorú 
odhadol na 500 eur, požado-
val od majiteľa zvierat, ktorý 
ju odmietol zaplatiť a uviedol, 
že s oznamovateľom sa bude 
baviť už len súdnou cestou. 

(eš)

MESTSKÁ POLÍCIA  
ZASAHUJE

FOTO: MD

FOTO: NSP
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Deň pred celonárodnými 
oslavami 80. výročia víťaz-
stva nad fašizmom patril v 
Brezne spomienke na tých, 
ktorí v najväčšom ozbroje-
nom konflikte v  dejinách 
ľudstva obetovali svoje živo-
ty v boji za slobodu a budúc-
nosť ďalších generácií.

Pietnym aktom v Brezne kaž-
doročne vzdávajú úctu a vďa-
ku obetiam druhej svetovej 
vojny a  všetkým hrdinom, 
ktorí sa dokázali postaviť út-
laku a snahám o podrobenie 
národov.

Konfliktu predchádzala 
propaganda
Deň víťazstva nad fašizmom 
sa do histórie zapísal veľkými 
písmenami. Koniec druhej 
svetovej vojny v Európe na-
stal 8. mája 1945 kapituláciou 
Nemecka, ktoré svojou ne-
návistnou ideológiou rozpú-
talo najrozsiahlejší konflikt 
všetkých čias. „Hoci pre väč-
šinu z nás sú dnes hrôzy dru-
hej svetovej vojny len čoraz 
vzdialenejšími dejinami, kto-
ré presahujú náš osobný život 

a v skutočnosti aj našu osob-
nú predstavivosť, myslím, že 
je dôležité si pripomínať, aké 
boli motívy jej vzniku a čo to-
mu všetkému predchádza-
lo. Bola to propaganda, kto-
rá šírila nevraživosť a nená-
visť. Povzbudzovanie starých 
krívd a nepriateľstiev. Mo-
censké ambície. Upevnenie 
a rozpínavosť nedemokratic-
kých režimov, presadzovanie 
neľudských ideológií, ktoré 
pohŕdali hodnotou ľudské-
ho života aj celými národ-
mi,“ povedal pri príležitosti 

okrúhleho výročia ukonče-
nia druhej svetovej vojny pri-
mátor Brezna Tomáš Abel. 

Netreba zabúdať na 
hodnotu slobody 
Kapitola šesť rokov trvajú-
ceho ozbrojeného konfliktu, 
ktorý zasiahol tri kontinen-
ty a pripravil o život milióny 
vojakov a civilistov, sa defini-
tívne uzavrela pred 80 rokmi 
a  tento významný míľnik si 
pripomenuli aj v Brezne, kto-
ré bolo vojnou takisto ťažko 
skúšané. V  predvečer výro-

čia sa na námestí zišli pred-
stavitelia miestnej samosprá-
vy, štátnej správy, členovia 
Slovenského zväzu protifa-
šistických bojovníkov, Klubu 
vojenských veteránov, Klu-
bu generála Milana Rastisla-
va Štefánika v Brezne a široká 
verejnosť, aby si dôstojne uc-
tili pamiatku všetkých obe-
tí vojny.
„Osemdesiate výročie víťaz-
stva nad fašizmom si pripo-
míname v čase, keď svet če-
lí vojnovým konfliktom, kto-
ré, žiaľ, neutíchajú, ale stá-
le naberajú na intenzite. Sme 

generácia, ktorá nezakúsila 
hrôzy vojny a  je mojím naj-
väčším želaním, aby pri tom 
aj zostalo. Vyhasnuté živo-
ty sa nahradiť nedajú a pre-
to nech ich pamiatka zosta-
ne navždy v našich srdciach. 
Aj s dlhým odstupom času je 
dôležité pripomínať si posol-
stvo, ktoré zanechali a neza-
búdať na hodnotu slobody. 
Skláňam sa v  úcte a  pokore 
pred odvahou a hrdinstvom 
všetkých, ktorí sa o našu slo-
bodu zaslúžili,“ uzavrel pri-
mátor.

(eš)

MESTO/ 23. 5. 2025

Druhá svetová vojna skončila pred  
80 rokmi. Jej obete si uctili aj v Brezne

V  polovici mája zasadlo 
breznianske mestské zastu-
piteľstvo už po 23. raz v aktu-
álnom volebnom období. Na 
programe dňa bolo okrem 
iného prevzatie Zariadenia 
sociálnych služieb Luna do 
zriaďovateľskej pôsobnosti 
mesta, ako aj prerozdelenie 
dotácií pre nemocnicu, šport 
a kultúru. 

Primátor Tomáš Abel opäť 
predložil poslancom na prero-
kovanie viacero návrhov, ktoré 
sa týkali ďalšieho rozvoja mes-
ta a zlepšenia života jeho oby-
vateľov.

Zmeny v troch 
nariadeniach

Úvod májovej schôdze pat-
ril zmenám v troch všeobec-
ne záväzných nariadeniach 
(VZN), ktorých nové znenie 
plénum jednohlasne schvá-
lilo. Prvá sa týkala Trhového 
poriadku príležitostných tr-
hov, v  ktorom došlo k  úpra-
ve zoznamu sortimentu pre-
dávaných výrobkov a  posky-
tovaných služieb na príleži-
tostných trhoch, ako aj úpra-

ve pravidiel a podmienok pre-
najímania plôch pre prenosné 
predajné zariadenia. Navyše 
po novom sa príležitostné tr-
hy už nebudú konať na Mali-
novského ulici. 

Zmena nastala aj vo VZN o 
zásadách činností stavebných 
úprav a činností v urbanistic-
kých okrskoch, umiestňova-
nia reklamných, informač-
ných a propagačných zariade-
ní, umiestňovania sezónnych 
vonkajších obslužných zaria-
dení na území mesta pre vý-
kon dokumentácie Územné-
ho plánu mesta Brezno, keďže 
text nového Územného plánu 
už priamo obsahuje aktuálnu 
úpravu danej problematiky a 
išlo by o duplicitné znenie.

Poslanecký zbor sa uzniesol 
aj na doplnení VZN o nakla-
daní s odpadmi a to o ustano-
venia, ktoré pomôžu obyvate-
ľom Brezna pri triedení biolo-
gicky rozložiteľného kuchyn-
ského odpadu. Mesto im na 
základe žiadosti bezodplat-
ne poskytne príslušné zberné 
nádoby podľa toho, či bývajú 
v  bytových alebo rodinných 
domoch. Podrobnejšie infor-

mácie prinesieme v nasledu-
júcich vydaniach novín MY 
Horehronie a Brezňan.

Luna bude patriť pod 
mesto

Rokovanie pokračovalo bo-
dom Majetkové záležitosti, v 
ktorom poslanci okrem iného 
súhlasili s odkúpením pozem-
kov od fyzických osôb za úče-
lom rozšírenia kanalizačnej 
siete či vybudovania chodní-
ka spájajúceho Mazorník a Po-
točnú ulicu. Odobrili tiež ná-
vrh na upustenie od vymáha-
nia nevymožiteľnej pohľadáv-
ky nad 5000 eur a rovnako aj 
dohodu o urovnaní vlastníc-
kych vzťahov k pozemkom na 
Ulici ČSA.

Na májovej schôdzi prešiel 
tiež návrh na prevzatie Zaria-
denia sociálnych služieb Luna 
(ZSS) do zriaďovateľskej pô-
sobnosti mesta Brezno vrátane 
všetkých práv a povinností vo 
vzťahu k prijímateľom sociál-
nych služieb aj zamestnancom 
zariadenia. Prevod predmet-
ného majetku za kúpnu cenu 
jedno euro bude realizovaný 
za účelom zachovania konti-

nuity poskytovania sociálnej 
služby minimálne po dobu 25 
rokov. „Robíme to pre udrža-
nie tejto služby v našom meste 
na prijateľnej finančnej úrov-
ni pre obyvateľov Brezna, ale 
aj celého regiónu. V pláne to-
tiž bolo previesť toto zariade-
nie do rúk súkromných posky-
tovateľov, čím by boli poplat-
ky pre klientov a  ich rodiny 
do budúcna oveľa vyššie, ako 
budú cez nás,“ približuje pri-
mátor Tomáš Abel. K  zmene 
dôjde od 1. augusta tohto roka 
s tým, že zamestnanci a klien-
ti budú mať možnosť pokra-
čovať v  pracovno-právnych 
a zmluvných vzťahoch s mes-
tom. V praxi to bude zname-
nať, že všetci, ktorí prejavia zá-
ujem, budú pracovať, resp. bu-
dú naďalej umiestnení v ZSS 
Luna.

Rozdelili ďalšie dotácie
Po správe o zmenách roz-

počtu v prvom štvrťroku a ná-
vrhu na druhú zmenu rozpoč-
tu, ktorú poslanci schválili, 
prišlo na rad poskytnutie do-
tácie pre brezniansku nemoc-
nicu, ako aj kultúru a  šport 

v roku 2025. Nemocnici s po-
liklinikou Brezno, n .o, mest-
ské zastupiteľstvo odkleplo su-
mu 11 240 eur na rekonštruk-
ciu vstupnej chodby gynekolo-
gicko-pôrodníckeho oddele-
nia, Dychový orchester Brez-
no získal účelovo viazanú do-
táciu vo výške 6440 eur, Hoke-
jový klub Brezno 96 200 eur, 
Karate Klub MP Brezno 4000 
eur, Lions Brezno 1500 eur a 
Aikido klub Brezno 3500 eur.

V  závere rokovania sa po-
slanci oboznámili so správami 
o vlaňajšej činnosti neziskovej 
organizácie Brezno pre obča-
nov, n.o. a príspevkovej orga-
nizácie Technické služby Brez-
no, ako aj s informatívnymi 
správami o výsledkoch hospo-
dárenia Lesov mesta Brezno 
s.r.o., Mestského hotela Ďum-
bier s.r.o. a spoločnosti Brez-
no Energia s.r.o. za rok 2024. 
Všetky predložené materiá-
ly zobrali na vedomie a záro-
veň vyjadrili vďaku riaditeľom 
a konateľom jednotlivých sub-
jektov za kvalitne odvedenú 
prácu v prospech mesta a jeho 
obyvateľov. 

(eš)

Z rokovania mestského zastupiteľstva

FOTO: MB

FOTO: MB
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Dni mesta Brezno 2025 
sa nezadržateľne blížia. 
Tohto roku budú mať špe-
ciálnu príchuť, ponesú sa 
v  duchu osláv 760. výro-
čia prvej písomnej zmienky 
o Brezne. Kultúrny aj špor-
tový program bude skutoč-
ne pestrý, na svoje si počas 
troch dní od 29. do 31. má-
ja prídu všetky vekové kate-
górie.

Prípravy na najväčšie mest-
ské slávnosti vrcholia. Cen-
trum Brezna ovládne hudba, 
spev, tanec a vône rôznych 
špecialít. 

Novinkou je Kráľovský 
sprievod

Oslavy budú výnimočné 
tým, že Brezno si pripomí-
na 760. výročie prvej písom-
nej zmienky o území, na kto-
rom dnes leží mesto Brez-
no – v minulosti banské a slo-
bodné kráľovské mesto s veľ-
kou kultúrno-historickou tra-
díciou. „Všetkých srdečne po-
zývame na naše námestie, 
kde sme pripravili bohatý 
program. Verím, že nám bu-
de priať aj počasie a jubilejné 
Dni mesta Brezno oslávime 
spoločne. Osobitné postave-
nie bude mať program veno-
vaný okrúhlemu výročiu met-
ropoly Horehronia. V sobotu 
o 16. hodine sa môžu návštev-
níci tešiť na jedinečný Krá-
ľovský sprievod mestom, aký 
v Brezne ešte nezažili,“ pozý-
va primátor Tomáš Abel. 

Kráľovská družina na ko-
ňoch v  podaní historickej 
skupiny povedie všetkých 
účastníkov sprievodu od 
mestského domu kultúry, Uli-
cou Boženy Němcovej sme-
rom k mestskému úradu a od-
tiaľ na námestie, kde bude 
program pokračovať drama-
tizáciou historických udalostí 
súvisiacou s prvou písomnou 
zmienkou o meste a slávnost-
nú ceremóniu ukončí udele-
nie mestských výsad. 

„V prvý deň isto potešíme 
strednú a  staršiu generáciu, 
tento rok sme sa rozhodli za-
radiť do programu aj tradičné 
podujatie, ktoré bolo súčasťou 
mestských osláv v  minulých 
rokoch. Opäť sa k nám vracia 
Kaviareň pod mestskou vežou 
s Ottom Weiterom, ktorý pri-
víta aj hudobných hostí,“ do-
dal primátor Tomáš Abel. 

Dominika Mirgová, 
Polemic a Kali

Piatok dopoludnia bude 
patriť študentom. „Tentokrát 
program aj športové súťaže 
zabezpečí Gymnázium Jána 
Chalupku, pričom každý rok 
sa o prípravu postará vždy iná 
stredná škola. Novinkou pri 
príležitosti 760. výročia pr-
vej písomnej zmienky bude aj 
kvíz o Brezne pre stredoško-
lákov a žiakov druhého stup-
ňa základných škôl na námes-
tí,“ informoval vedúci odbo-
ru kultúry a športu Miroslav 
Baran. 

Sviatok horehronskej met-
ropoly s obyvateľmi a pred-
staviteľmi štátnej správy a sa-
mosprávy prídu osláviť aj de-
legácie z partnerských miest. 
Spoločne so zástupcami mes-
ta Brezno sa popoludní zú-
častnia na pietnom akte pri 
pomníku gen. M. R. Štefáni-
ka. 

Poobedňajší blok bude pat-
riť rozprávke pre deti, po 18. 
hodine si Brezňania a  Ho-
rehronci isto užijú skvelý 
koncert speváčky a tanečníč-
ky Dominiky Mirgovej či ka-
pely Polemic. O  svoje život-
né pravdy sa príde s fanúšik-
mi podeliť aj popredný pred-
staviteľ slovenskej hip-hopo-
vej scény Kali a rozprúdi krv 
v žilách predovšetkým mlad-
šej generácii. Predvíkendový 
večer napokon uzavrie Twen
tyfive Expres Party. 

Deti poteší Spievankovo, 
dospelých Kollárovci

Od ranných sobotňajších 
hodín mestský park opäť oži-
je. Už tradične domáce ob-
čianske združenia budú va-
riť guláše, chýbať nebude ani 
charitatívny primátorský. Po-
poludní organizátor osláv 
mesto Brezno najviac pote-
ší deti, ktoré rozveselí hudob-
né predstavenie plné smiechu 
a  užitočných lekcií Spievan-
kovo. S blížiacim sa večerom 
v  srdci Horehronia vystúpi 

miláčik letných festivalov, ho-
dov a jarmokov na Slovensku 
kapela Hrdza. A na záver ce-
lé námestie roztancujú Kollá-
rovci, ktorí spevom a humor-

ným slovom vytvoria neza-
budnuteľnú atmosféru. Troj-
dňový maratón vystúpení 
ukončí ohňostroj a do nesko-
rej noci zábava bude pokračo-
vať s DJ Shurom.

Nebudú chýbať 
sprievodné podujatia

Súčasťou Kráľovských dní 
Horehronia bude aj letný jar-
mok, najmenší sa môžu tešiť 
na kolotoče a rôzne atrakcie.
„V rámci sprievodných pod-
ujatí v synagóge uvedieme do 
života knihu Samuela Brečku 
s názvom Brezno 1265 – 2025 
Z histórie mesta a jeho obyva-
teľov, ako aj uskutoční sa ver-
nisáž výstavy kresleného hu-
moru a satiry O Bomburovu 

šabľu. Žiaci základných škôl 
a  študenti stredných škôl si 
zmerajú sily na 5. ročníku Ho-
rehronských športových hier 
v  Športovom areáli Milutí-
na Černáka, škôlkari si zasú-
ťažia v  Aréne na Olympiáde 
materských škôl. Najmladší 
sa môžu tešiť aj na Cestu roz-
právkovým lesom pri príleži-
tosti MDD,“ uzavrel Miroslav 
Baran. 

Program je skutočne veľmi 
pestrý. Takže Brezňania, Ho-
rehronci, návštevníci z blízka 
aj zďaleka, nenechajte si ujsť 
jedinečné Dni mesta Brezno 
2025, na ktoré si stačí priniesť 
dobrú náladu. O zábavu bude 
zaručene postarané.

(md)

DNI MESTA 2025/ 23. 5. 2025

Dni mesta pri príležitosti 760. výročia prvej 
písomnej zmienky o Brezne budú kráľovské

ILUSTRAČNÉ FOTO: MB 
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Pri príležitosti tragické-
ho úmrtia Milana Rastisla-
va Štefánika si obyvatelia 
Brezna každoročne pripo-
mínajú jeho pamiatku pri so-
che na námestí aj v ikonickej 
chate na hrebeni Nízkych Ta-
tier. Obe miesta nesú generá-
lovo meno, čím podčiarkujú 
význam jeho osobnosti, ako 
aj odkaz, ktorý po sebe zane-
chal.

Vzdať úctu Štefánikovmu 
životu a dielu prišli zástupco-
via štátnej správy, samosprávy, 
predstavitelia miestnych orga-
nizácií, študenti, ako aj široká 
verejnosť.

Zostal po ňom slobodný 
a vďačný národ

Milan Rastislav Štefánik bol 
komplexná a  vzdelaná osob-
nosť. Preukazoval to nielen 
svojím výnimočným intelek-
tom, ale aj obrovskou odva-
hou. Aktívne sa podieľal na 
slovenskom a českom zahra-
ničnom odboji počas prvej 
svetovej vojny a  prispel tak 
k vytvoreniu spoločného štátu 
oboch národov. 

Práve pri Štefánikovej soche 
na Námestí gen. M. R. Štefáni-
ka si nedávno uctili tohto vý-

znamného slovenského politi-
ka, diplomata, vedca, astronó-
ma a generála francúzskej ar-
mády, ktorý 4. mája 1919 za-
hynul pri leteckom nešťas-
tí neďaleko Ivanky pri Du-
naji. „Uplynulo 106 rokov od 
tragickej smrti generála Mi-
lana Rastislava Štefánika, kto-
rý patrí k  najvýznamnejším 
osobnostiam našej novodobej 
histórie. Na Bradle je pocho-
vaný štátnik, po ktorom nezo-
stali drahé vily či autá, ale slo-

bodný a vďačný slovenský ná-
rod, pre ktorý dýchal až do po-
slednej chvíle,“ uviedol primá-
tor a predseda Klubu Milana 
Rastislava Štefánika v Brezne 
Tomáš Abel.

Spomínalo sa aj na legen-
dárnej nízkotatranskej cha-
te, ktorá je pomenovaná prá-
ve po Štefánikovi. Už devia-
tykrát sa stala cieľom turistic-
kého výstupu breznianskych 
stredoškolákov, ktorí si aj ta-
kýmto spôsobom pripomenu-

li jeho pamiatku. Podujatie už 
tradične zorganizoval Miestny 
klub Spoločnosti Milana Ras-
tislava Štefánika Brezno s pod-
porou breznianskej samosprá-
vy a Lesov mesta Brezno. Ďalší 
výstup na Chatu pod Ďumbie-
rom sa uskutoční v júli pri prí-
ležitosti 145. výročia jeho na-
rodenia.

Spätý s Breznom
Aj keď nie je známe, že by 

Milan Rastislav Štefánik nie-

kedy osobne navštívil Brezno, 
centrum Horehronia je s  je-
ho osobou výrazne späté. Na 
breznianskom námestí, kto-
ré dodnes nesie jeho meno, 
pri príležitosti 10. výročia Šte-
fánikovho úmrtia nainštalo-
vali pamätník s  generálovou 
podobizňou. Bronzová so-
cha v nadživotnej veľkosti stá-
la v centre mesta od roku 1929 
až do roku 1952, kedy ju z ide-
ologických dôvodov odstráni-
li a hrozilo jej roztavenie. Uni-
kátne dielo našťastie zachráni-
la súdnosť a obetavosť dobrých 
ľudí, ktorým sa ho podarilo za-
chovať a v roku 1990 vrátiť na 
pôvodné miesto. 

Brezno sa však okrem Štefá-
nikovho námestia, sochy, klu-
bu a špeciálne vyšľachtenej 
ruže môže pýšiť aj jeho spo-
mienkovou miestnosťou, kto-
rá sa nachádza v zrekonštruo-
vanej zvonici, a takisto aj bus-
tou, ktorú odhalili pod pamät-
nou lipou zasadenou pri príle-
žitosti prvého výročia generá-
lovej smrti. Mesto na jeho po-
česť vydalo aj drobnú publiká-
ciu, ku ktorej pribudla aj kni-
ha maľovaniek s kresbami in-
špirovanými Štefánikovým ži-
votným príbehom.

(eš)

Herecké výkony detí, ale 
i skvelé vedenie učiteliek pre-
menili obyčajný májový uto-
rok na sviatočný deň. Po-
zornosť a potlesk si vyslúžili 
na jubilejnom ročníku Det-
ského Chalupkovho Brezna 
v Základnej škole na Mazor-
níkove.

V deťoch rozvíjajú 
hodnoty
Škôlkari sa stretli na 15. roční-
ku súťažnej prehliadky tvori-
vosti detí a pedagógov okresu 
Brezno. Tradičným hostiteľom 
bola Základná škola s mater-
skou školou na Mazorníkove, 
a tak tomu bolo aj v utorok 13. 
mája. Riaditeľ Radovan Znak, 
ktorý všetkých privítal na 
pôde ich školy, vyjadril radosť 
z toho, že krásne podujatie po 
piatich rokoch opäť ožilo. 
Detské Chalupkovo Brez-
no 2025 otvoril primátor To-
máš Abel, ktorý poďakoval pa-
ni učiteľkám za to, že sa de-
ťom venujú a rozvíjajú v nich 
hodnoty, ktoré určite raz zú-
ročia. „Ďakujem tiež rodičom, 
že svoje ratolesti v tomto pod-

porujú a v neposlednom rade 
zakladateľom Detského Cha-
lupkovho Brezna, ktorí pestu-
jú a rozvíjajú v našich deťoch 
to, čo je veľmi dôležité pre na-
šu budúcnosť, mesto, región.“

Všetky vystúpenia  
v zlatom pásme
V kategórii tvorivej dramati-
ky v edukačnej činnosti sa zú-
častnilo päť materských škôl, 
a to z Podbrezovej – Štiavnič-
ky, Heľpy, ulíc Nálepkova, B. 
Němcovej a MPČĽ v Brezne. 
Deti predviedli svoje herecké 
schopnosti v tvorivo spracova-
ných rozprávkach o neposluš-
ných kozliatkach, prasiatkach, 
žabkách, macíkovi, popri tom 
aj spievali a tancovali. Svojím 
úsmevom, radosťou, talentom 
očarili divákov, ktorí im veno-
vali veľký aplauz. 
Jubilejný ročník sa tiež vyzna-
čoval „hviezdnym“ obsadením 
poroty. Prejav malých chalup-
kovcov hodnotil spisovateľ pre 
deti a mládež Valentín Šefčík, 
dlhoročná školská inšpektor-
ka Melánia Dubínyová a  ve-
dúca literárno-dramatické-

ho odboru ZUŠ Brezno Ve-
ronika Mravcová. Odborní-
ci sa zhodli na tom, že úroveň 
predstavení bola vysoká, a pre-
to všetkých súťažiacich zaradi-
li do zlatého pásma. Osobitné 
uznanie si získal Jonáško Var-
ga z  MŠ Nálepkova Brezno, 
ktorý stvárnením vlka v  prí-
behu Tri prasiatka nadchol 
okamžite srdcia malých aj veľ-
kých. Stal sa laureátom kategó-
rie tvorivej dramatiky.

Prevzali si ocenenia 
Súčasťou podujatia bola aj pre-
zentácia výtvarnej tvorby. Ma-
lí umelci vytvorili krásne diela, 

pričom v tejto kategórii sa lau-
reátkou stala Emmka Kubašia-
ková z MŠ Pohronská Polhora 
pod vedením učiteľky Moniky 
Vlčkovej s kolorovanou kres-
bou O medovníkovom domče-
ku.
Do 15. ročníka prehliadky sa 
zapojilo dovedna deväť mater-
ských škôl okresu Brezno. Ako 
povedala zástupkyňa pre ma-
terské školy Žaneta Kunštáro-
vá, na začiatku všetkého sto-
jí nápad. Aby mohol rásť, po-
trebuje ľudí, ich hlavy, ruky 
a srdcia. „Na záver prehliadky 
si prevzali ocenenia tí, bez kto-
rých by sa myšlienka nikdy ne-

pretavila do rozmerov, v akých 
ju súťažiaci mali možnosť za-
žiť – Melánia Dubínyová, Ga-
briela Pavúková, Soňa Rohá-
čová, Zuzana Vaníková, Libu-
ša Šaríková a Katarína Potká-
nyová. Ďakujeme sponzorom, 
ktorí nám pomohli nielen udr-
žať pomyselnú „latku kvality“, 
ale posunúť ju trošku vyššie: 
mesto Brezno, Spoločnosť pre 
predškolskú výchovu – regio-
nálna sekcia Brezno, OMEP – 
regionálna sekcia Brezno, ob-
ce Heľpa, Predajná, ako aj brez-
niansky hypermarket, malo-
obchodná predajňa potravín 
a  cukráreň. Naše poďakova-
nie patrí aj Hotelovej akadémii 
Brezno a Súkromnej strednej 
odbornej škole EBG Brezno, 
ktorých študenti nám aktívne 
pomohli s organizáciou. Uspo-
riadanie podujatia takéhoto 
formátu si vyžaduje súdržný 
tím. Ďakujem tomu môjmu za 
podporu a energiu, ktorú mu 
venovali. Veríme, že sa všetci 
účastníci cítili na pôde našej 
školy tak dobre, že sa k  nám 
budú s radosťou vracať znovu.“

(md)

SPRAVODAJSTVO 23. 5. 2025 /

Výročie generálovej smrti si pripomenuli 
na námestí aj na Štefánikovej chate

Detské Chalupkovo Brezno si zapísalo jubilejný ročník

FOTO: MB

FOTO: MB
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Celým srdcom a  dušou 
oddaná pohybu. Pod jej ve-
dením vyrástlo veľké množ-
stvo nádejných mladých 
športovcov, ktorí neskôr 
svoju kariéru nasmerova-
li do najlepších atletických 
klubov na Slovensku. Úspeš-
ná atlétka, dlhoročná tré-
nerka Janka Chrenová. Pri 
príležitosti životného jubi-
lea 60. narodenín a za rozvoj 
športu pre mládež v Brezne 
jej primátor udelil Cenu 
mesta Brezno.

■	 Už od svojho detského ve-
ku ste pôsobili v Atletickom 
klube Mostáreň Brezno. Ke-
dy vás začala lákať atletika? 

Nikdy som netúžila po 
inom športe, hoci som vy-
skúšala všetko, čo sa dalo. Ce-
lý môj život je spätý s atleti-
kou. Vyrastala som na starom 
Mazorníku, kde sme boli viac 
vonku ako doma. Pohyb bol 
vtedy pre deti normálna pri-
rodzená vec, čo bolo ovplyv-
nené aj štýlom života, ktorý 
sme žili na dedine. Škola išla 
trošku bokom, mali sme voľ-
nosť a oveľa viac sme sa hýbali 
ako dnešné deti. Moja pamäť 
siaha do mojich začiatkov, ke-
dy po skončení vysokej ško-
ly prišiel do Brezna Milutín 
Černák s manželkou (obidva-
ja telocvikári). Spomínam si 
na výstavbu plavárne a telo-
cvične na Mazorníku, čo bo-
lo pre nás deti niečo nové a lá-
kavé. Vtedy išla do povedo-
mia trošku viac atletika a ne-
vinne ma k nej pritiahol prá-
ve Milutín. Konal sa Beh oko-
lo Mostárne a zo zvedavosti 
som si išla zabehnúť. Zhodou 
okolností to boli moje prvé 
preteky v živote, kde som do-
behla druhá. Po ich skonče-
ní som sa neznalá zobrala do-
mov a nečakala na vyhodno-
tenie. Dodnes si na to spomí-
nam s úsmevom, ako k nám 

prišli organizátori a doniesli 
mi diplom a cenu – lyžiarske 
rukavice.

■	 Ako spomínate, za veľa ste 
vďačná Milutínovi Černá-
kovi, ktorý vás k atletike po-
tiahol, zrejme vám odovzdal 
veľa užitočných rád a skúse-
ností...

Áno, všetko, čo som od 
Milutína „odkukala“, využí-
vam do dnešného dňa. Mal 
veľmi dobrý systém, ako pri-
tiahnuť deti do telocvične. Na 
tréningu nás bolo strašne ve-
ľa a za každú účasť nám roz-
dával nálepky. Bolo to nie-
čo úžasné, dovtedy sme to 
nikdy nezažili. Neviem, či pre 
dnešné deti by boli ťahúňom, 
ale pre nás to znamenalo ve-
ľa, pretekali sme sa, kto má 
najviac. Potom nás začal za-
raďovať medzi starších, ktorí 
boli pre nás veľkým vzorom. 
Vo vyšších ročníkoch priš-
lo na rad viac súťaží, na ktoré 
sa bolo treba adekvátne pri-
pravovať. Trénovali sme na 
mestskom štadióne, na škva-
re. Denno-denné dochádza-

nie pešo z Mazorníka do ško-
ly do mesta, domov a  zno-
va do mesta na štadión, a tak 
dookola... Zabralo to veľa ča-
su, ale bavilo nás to. V tom ča-
se sme mali možnosť cesto-
vať po súťažiach na miesta, 
kde sme nikdy neboli, nauči-
li sme sa veľkej samostatnos-
ti. Neviem si predstaviť, že by 
som v dnešnej dobe povedala 
deťom, aby samé išli spojom 
do určitého mesta na preteky, 
odsúťažili a vrátili sa domov 
(navyše bez telefónov). Vte-
dy sme nemali problém. Na 
moje prvé majstrovstvá Slo-
venska do Nitry som išla v 14 
rokoch iba s kamarátom rov-
nakého veku. Nikto sa nebál, 
či potrafíme, ako tam doces-
tujeme. Proste sme od začiat-
ku boli učení k inému prístu-
pu. Je pravda, že bola iná do-
ba, vtedy neboli také vonkaj-
šie vplyvy, ako sú v súčasnos-
ti. Teraz by som sa bála takto 
deti pustiť. A moje trénerské 
začiatky..., keď som si nevede-
la rady, spýtala som sa Milutí-
na, nasmeroval ma. Toto mi u 
dnešných začínajúcich tréne-
rov chýba, myslia si, že všet-
ko vedia...
■	 Kedy prišli ďalšie väčšie 
úspechy a medaily? 

Po skončení základnej ško-
ly sa otvárala prvá na Sloven-
sku Stredná športová ško-
la v  Banskej Bystrici, vtedy 
Internátna športová škola. 
Z ôsmeho ročníka som sa na 
ňu nedostala, ale nevzdávala 
som to. Mala som čas ešte ďal-
ší rok, čo bolo možno aj dob-
ré. Neviem, či by som to po 8. 
ročníku zvládla. Predsa len, 
boli sme zvyknutí na domáce 
prostredie, voľnosť pohybu, 

zrazu ísť na internát, prísť do-
mov raz do mesiaca, takže, asi 
sa aj dobre stalo. Tam už prišli 
ďalšie úspechy. Prvú medai-
lu z majstrovstiev som získala 
ešte doma ako žiačka, potom 
už v Banskej Bystrici, to bolo 
ešte za čias Československej 
republiky. Majstrovstvá Slo-
venska boli pre nás iba takým 
odrazovým mostíkom a kva-
lifikáciou na Majstrovstvá 
Československa, kde som zís-
kala dve tretie miesta v juni-
orskej aj dorasteneckej kate-
górii v  špeciálnej disciplíne 
– behu na 800 m. Po maturi-
te som chcela ostať v Bystrici, 
len neotvárali štúdium teles-
nej výchovy. Nechala som sa 
nahovoriť na učiteľstvo 1. – 4. 
ročník, ale to ma vôbec neba-
vilo, zabalila som to a vrátila 
sa domov. Našťastie v Brezne 
stále bol (a aj je) Milutín Čer-
nák, ktorý ma potiahol na tré-
nerskú dráhu. Začala som 
trénovať na Pionierskej 2, kde 
sa otvárali športové atletické 
triedy. Kvalifikáciu som mala 
len trénerskú, postupne som 
si dorobila aj telesnú výcho-
vu. Odvtedy sa na plný úvä-
zok venujem vysnívanému 
trénerstvu a telesnej výchove. 

■	 Tridsať rokov sa venuje-
te deťom na Základnej škole 
s materskou školou Pionier-
ska 2. Pod vaším vedením sa 
zrodilo mnoho úspešných 
atlétov, ktorí svoju kariéru 
nasmerovali do najlepších 
klubov na Slovensku... 

Prešlo tu veľa šikovných 
detí, ktoré boli aj v reprezen-
tácii. Väčšina samozrejme 
z Brezna odchádza, lebo idú 
na stredné školy. Veľa talen-

tov odišlo, keď sme ešte ne-
mali podmienky na ich ďalšie 
napredovanie, tartanovú drá-
hu – len škvarovú. Príkladom 
je Viktória Forster. Je veľmi 
dôležité, ako deti pripravíme, 
nezodrať ich v ich začiatkoch 
len za vidinou nejakých pred-
časných úspechov, aby bo-
li schopné zvládnuť záťaž po 
prechode do vyššej kategórie, 
kde príde iný systém trénin-
gov. Proste, treba sa prispôso-
biť a hlavne to vydržať. Kto to 
dotiahne tak ďaleko ako Vik-
tória, tak to je niečo nesku-
točné. Aj keď deti odchádza-
jú, stretávame sa s  nimi na 
súťažiach, sme s nimi v kon-
takte, máme od nich spätnú 
väzbu a  vieme, prečo to ro-
bíme. Keby sa aj podmien-
ky v  Brezne nezlepšovali, aj 
ja som mala veľakrát obdo-
bie, že dosť – toto už nedám, 
ale deti ma vždy podržali. Ve-
ľa vecí som pochytila od Mi-
lutína a potom aj pána Róber-
ta Rozima, ktorý ma trénoval 
v Banskej Bystrici. To sú dvaja 
ľudia, ktorí ma v mojom živo-
te ovplyvnili. Aj to, ako robím 
s  deťmi, veľa vecí mám od 
nich. Máme kopec detí, ktoré 
k nám chodia a ja by som bola 
rada, keby sa aj mne podarilo 
ich vychovať a naučiť tak, ako 
mňa títo dvaja ľudia. 

■	 Ako vidíte ďalšie pokračo-
vanie atletiky v Brezne?

Ako vidím budúcnosť? Ne-
môžem povedať, že ako veľmi 
dobrú, alebo veľmi zlú. Všet-
ko záleží od nasledovníkov. 
Myslím, že atletika je šport, 
ktorý vždy deti pritiahne. Ak 
sa im človek venuje, cestičku 
si nájdu. Máme oveľa lepšie 
podmienky ako pred desiati-
mi rokmi, ale doba ide dopre-
du a ak chceme, aby tu osta-
li, musia ísť podmienky ho-
re. Ja si prajem, že keď odí-
dem do dôchodku, alebo kým 
skončím s touto prácou, aby 
náš areál Milutína Černáka za 
školou mal dobudované sek-
tory, aby sme tu vedeli udr-
žať aj tie deti, ktoré sa venujú 
disciplínam, na ktoré my mo-
mentálne nemáme podmien-
ky. Trénerskú kapacitu má-
me, generáciu šikovných de-
tí tiež, ak sa podchytia a bu-
de aj spolupráca s  rodičmi, 
pomoc inštitúcií, tak atletika 
bude pokračovať v Brezne bez 
problémov ďalej a  prinesie 
nám ešte veľa radosti a úspe-
chov, podobných Viktórii.

(md)
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Atletika je šport, ktorý deti pritiahne. 
Ak sa im človek venuje, cestičku si nájdu

Janka Chrenová. 
FOTO: ERSOR

FOTO: ARCHÍV JCH
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Komédia, CZE, 102 min., originálna verzia, nevhodné
pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

More na dvore 

18.5.2025, Nedeľa, 17.00
vstupné: 7,00 €

Sympatický Jozef (Ondřej Vetchý) je úspešný majster husliar. Teší 
ho, že ním vyrobené nástroje prinášajú radosť ľuďom po celom 
svete. On sám najradšej trávi čas vo svojej dielni na dvore 
pavlačového domu. Nikdy nebol ani pri mori, jeho morom je kaluž 
na dvore, ktorú chráni pred vyschnutím, aby vtáky mali čo piť. 
Nemá manželku ani deti, len sučku Pampelišku, ktorá ho sprevád-
za na každom kroku. Jozef tajne miluje krásnu susedku Anežku 
(Linda Rybová) a teší sa na stredajšie šachové partie s najlepším 
kamarátom Václavom (Jiří Langmajer), charizmatickým ladičom 
pián, ktorý dokáže skvelo naladiť aj väčšinu pianistiek. Hoci Jozef 
vyrobil už množstvo majstrovských nástrojov, vie,
že jeho husliarske umenie stále nie je na vrchole. Zatiaľ váha 
siahnuť po tom najlepšom dreve, ktoré v dielni starostlivo 
opatruje. Má predsa pred sebou toľko času – na majstrovské husle 
aj na zoznámenie s Anežkou. Život sa však môže v okamihu 
zmeniť a z mora času sa zrazu stane iba kaluž. Jozef si s pomocou 
priateľov začína plniť všetky sny, ktoré už nechce odkladať. A tak 
nakoniec dôjde na majstrovské husle aj tú pravú lásku na celý 
život.

Animovaný/Dobrodružný, SPA, 93 min., slovenský dabing,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

Dobrodružstvo
na divokom západe

24.5.2025, Sobota, 16.00
vstupné: 7,00 €

Mary a Tom sú siroty, ktoré v roku 1886 dorazia do New Yorku 
oceánskym parníkom. Rýchlo sa ocitnú na divokej ceste naprieč 
Amerikou na transkontinentálnom „vlaku sirotkov“, kde stretnú 
výnimočného nového priateľa, ktorý im navždy zmení život. 
Poháňaní zvedavosťou, priateľstvom a tímovou prácou sa vydajú 
na nebezpečnú cestu plnú objavov, ktorá ich privedie k zákerným 
zloduchom, prekvapivým spojencom, nečakaným hrdinom a 
neuveriteľným dobrodružstvám na vtipnom a dojímavom hľadaní 
domova.

vstupné: 7,00 €

Akčný/Triler, USA, 169 min., slovenský dabing,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 15 rokov, 2D

Mission Impossible:
Posledné zúčtovanie

V ôsmom (podľa všetkého aj poslednom) pokračovaní série 
Mission: Impossible, čelí Ethan Hunt svojej doposiaľ 
najťažšej misii. Tentoraz ide o oveľa viac, ako si vyrovnať účty 
s dávnym nepriateľom Gabrielom (Esai Morales). Musí 
zachrániť svet pred Entitou – mocnou umelou inteligenciou, 
ktorá bez zľutovania túži ovládnuť a mať pod kontrolou celý 
svet. Našťastie Ethan nie je sám. Jeho tím, ktorý prešiel 
viacerými zmenami, zohráva v tomto príbehu kľúčovú rolu. 
A práve zloženie tímu je jedným z mnohých prekvapení, 
ktoré si pre divákov pripravil režisér Christopher McQuarrie.

23.5.2025, Piatok, 19.00

Komédia/Rodinný, USA, 108 min., slovenský dabing,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

Lilo a Stich 

25.5.2025, Nedeľa, 15.00

1.6.2025, Nedeľa, 15.00

vstupné: 7,00 €

„Lilo a Stitch“  je hraný remake obľúbenej rovnomennej animovanej 
rozprávky od štúdia Disney,  je to úžasne vtipný, zábavný a súčasne 
dojímavý príbeh osamelého havajského dievčatka Lilo a malého 
modrého  mimozemšťana Stitcha, ktorý jej nakoniec pomôže dať 
dokopy jej nefunkčnú rozpadnutú rodinu. Film rozpráva príbeh o 
„pute, ktoré sa vytvorí medzi osamelým ľudským dievčaťom a psovi 
podobnému mimozemšťanovi, ktorý je od výroby naprogramovaný 
tak, aby všetko ničil. Pod vplyvom silného priateľstva sa však veci 
začínajú postupne meniť.

Komédia, FRA, 91 min., český dabing, nevhodné
pre vekovú skupinu maloletých do 12 rokov, 2D

Uber plyn drahá 

25.5.2025, Nedeľa, 18.00
vstupné: 7,00 €

Benoît sa ocitne v dlhoch a musí opäť požiadať svojich 
bohatých rodičov o pomoc. Jeho plán na získanie peňazí? 
Presvedčiť ich, že sa žení so svojou kamarátkou, modelk-
ou Emily. Mladý "pár" je pozvaný do Maroka, aby sa 
zoznámil s celou rodinou. Keď však Emily na poslednú 
chvíľu cestou na letisko zruší svoju účasť, Benoît sa 
rozhodne vziať so sebou namiesto nej svoju ukecanú 
Uber vodičku Fionu. Veď je to len na víkend… Čo by sa 
mohlo pokaziť?

Akčný, USA, 112 min., český dabing, nevhodné
pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

Karate kid: Legendy 

1.6.2025, Nedeľa, 17.30
vstupné: 7,00 €

Mladý bojovník kung fu Li sa po presťahovaní z Pekingu 
do New Yorku prispôsobuje len ťažko. Napriek snahe 
zabudnúť na minulosť a zapadnúť medzi ostatných naňho 
všade číhajú problémy. Keď však jeho nový známy 
potrebuje pomoc, Li sa prihlási do súťaže v karate s 
vidinou štedrej výhry. Jeho učiteľ kung fu (Jackie Chan) na 
pomoc zavolá aj pôvodného Karate Kida (Ralph Macchio). 
Li sa musí naučiť, ako spojiť dva odlišné bojové štýly do 
jedného a stať sa majstrom bojových umení. Bude to však 
stačiť?

Romantický/Psychologický/Erotický, CZE/SVK, 107 min.,
originálna verzia, nevhodné pre vekovú skupinu maloletých
do 15 rokov, 2D

Kde končí láska

24.5.2025, Sobota, 19.00
vstupné: 7,00 €

Láska má mnoho podôb a Albert, Katarína a Gábina sa 
nezdráhajú v túžbe po nej zájsť do tých najkrajnejších. 
Naplno si užívajú nezáväzný sex a pocit nezávislosti, ktorý 
ich privedie do swingers clubu. Chcú sa pobaviť, a hlavne nič 
neriešiť. Alebo si nepripúšťať? S každým ďalším dotykom 
prerastá ich fyzická príťažlivosť do citovej a oni chtiac 
nechtiac odhaľujú aj svoju zraniteľnosť. Roky emocionálne-
ho živorenia, úzkostí a strachu z vlastného zlyhania sa 
začínajú prejavovať a do ľúbostného trojuholníka vnášať 
napätie. To ešte zosilnie, keď sa Katarína vysloví, že by chcela 
Albertovo dieťa. Namiesto radostného očakávania 
prichádzajú neistoty a ultimáta.

vstupné: 7,00 €

Animovaný/Rodinný, USA, 92 min., slovenský dabing,
vhodné pre všetky vekové kategórie maloletých, 2D

Tenisky limitky 
Súrodenci Ty a Maxine sú dvojica jedinečných dizajnérskych 
tenisiek. Kým Ty sa bojí opustiť pohodlie svojej škatule, Maxine túži 
vidieť svet a žiť, nie byť vystavená na piedestáli. Chlapec menom 
Edson vyhrá vzácne tenisky v lotérii, ale z domu mu ich ukradne 
zberateľ, ktorý ich chce použiť na výrobu lacných napodobenín. 
Keď ich Zberateľ unesie na svojej motorke, Ty vypadne z krabice, 
oddelí sa od Maxine a ocitne sa sám v New Yorku. Na ulici stretne 
ostrieľaného JB, ktorý mu ponúkne pomoc výmenou za jeho cenné 
doplnky. Spoločne sa vydávajú na cestu za Maxine, zatiaľ čo ona 
hľadá spôsob, ako uniknúť zo zberateľovho bytu. Na svojej ceste 
obaja zistia, že na to, aby našli šťastie, sa musia vysporiadať aj s 
prekážkami. V tomto farebnom dobrodružstve plnom hudby Ty 
zistí, aké dôležité je prekonať strach a naučiť sa stáť na vlastných 
podrážkach.

KINO MOSTÁR MÁJ 2025

Digitalizáciu kina Mostár
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Komédia, CZE, 102 min., originálna verzia, nevhodné
pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

More na dvore 

18.5.2025, Nedeľa, 17.00
vstupné: 7,00 €

Sympatický Jozef (Ondřej Vetchý) je úspešný majster husliar. Teší 
ho, že ním vyrobené nástroje prinášajú radosť ľuďom po celom 
svete. On sám najradšej trávi čas vo svojej dielni na dvore 
pavlačového domu. Nikdy nebol ani pri mori, jeho morom je kaluž 
na dvore, ktorú chráni pred vyschnutím, aby vtáky mali čo piť. 
Nemá manželku ani deti, len sučku Pampelišku, ktorá ho sprevád-
za na každom kroku. Jozef tajne miluje krásnu susedku Anežku 
(Linda Rybová) a teší sa na stredajšie šachové partie s najlepším 
kamarátom Václavom (Jiří Langmajer), charizmatickým ladičom 
pián, ktorý dokáže skvelo naladiť aj väčšinu pianistiek. Hoci Jozef 
vyrobil už množstvo majstrovských nástrojov, vie,
že jeho husliarske umenie stále nie je na vrchole. Zatiaľ váha 
siahnuť po tom najlepšom dreve, ktoré v dielni starostlivo 
opatruje. Má predsa pred sebou toľko času – na majstrovské husle 
aj na zoznámenie s Anežkou. Život sa však môže v okamihu 
zmeniť a z mora času sa zrazu stane iba kaluž. Jozef si s pomocou 
priateľov začína plniť všetky sny, ktoré už nechce odkladať. A tak 
nakoniec dôjde na majstrovské husle aj tú pravú lásku na celý 
život.

Animovaný/Dobrodružný, SPA, 93 min., slovenský dabing,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

Dobrodružstvo
na divokom západe

24.5.2025, Sobota, 16.00
vstupné: 7,00 €

Mary a Tom sú siroty, ktoré v roku 1886 dorazia do New Yorku 
oceánskym parníkom. Rýchlo sa ocitnú na divokej ceste naprieč 
Amerikou na transkontinentálnom „vlaku sirotkov“, kde stretnú 
výnimočného nového priateľa, ktorý im navždy zmení život. 
Poháňaní zvedavosťou, priateľstvom a tímovou prácou sa vydajú 
na nebezpečnú cestu plnú objavov, ktorá ich privedie k zákerným 
zloduchom, prekvapivým spojencom, nečakaným hrdinom a 
neuveriteľným dobrodružstvám na vtipnom a dojímavom hľadaní 
domova.

vstupné: 7,00 €

Akčný/Triler, USA, 169 min., slovenský dabing,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 15 rokov, 2D

Mission Impossible:
Posledné zúčtovanie

V ôsmom (podľa všetkého aj poslednom) pokračovaní série 
Mission: Impossible, čelí Ethan Hunt svojej doposiaľ 
najťažšej misii. Tentoraz ide o oveľa viac, ako si vyrovnať účty 
s dávnym nepriateľom Gabrielom (Esai Morales). Musí 
zachrániť svet pred Entitou – mocnou umelou inteligenciou, 
ktorá bez zľutovania túži ovládnuť a mať pod kontrolou celý 
svet. Našťastie Ethan nie je sám. Jeho tím, ktorý prešiel 
viacerými zmenami, zohráva v tomto príbehu kľúčovú rolu. 
A práve zloženie tímu je jedným z mnohých prekvapení, 
ktoré si pre divákov pripravil režisér Christopher McQuarrie.

23.5.2025, Piatok, 19.00

Komédia/Rodinný, USA, 108 min., slovenský dabing,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

Lilo a Stich 

25.5.2025, Nedeľa, 15.00

1.6.2025, Nedeľa, 15.00

vstupné: 7,00 €

„Lilo a Stitch“  je hraný remake obľúbenej rovnomennej animovanej 
rozprávky od štúdia Disney,  je to úžasne vtipný, zábavný a súčasne 
dojímavý príbeh osamelého havajského dievčatka Lilo a malého 
modrého  mimozemšťana Stitcha, ktorý jej nakoniec pomôže dať 
dokopy jej nefunkčnú rozpadnutú rodinu. Film rozpráva príbeh o 
„pute, ktoré sa vytvorí medzi osamelým ľudským dievčaťom a psovi 
podobnému mimozemšťanovi, ktorý je od výroby naprogramovaný 
tak, aby všetko ničil. Pod vplyvom silného priateľstva sa však veci 
začínajú postupne meniť.

Komédia, FRA, 91 min., český dabing, nevhodné
pre vekovú skupinu maloletých do 12 rokov, 2D

Uber plyn drahá 

25.5.2025, Nedeľa, 18.00
vstupné: 7,00 €

Benoît sa ocitne v dlhoch a musí opäť požiadať svojich 
bohatých rodičov o pomoc. Jeho plán na získanie peňazí? 
Presvedčiť ich, že sa žení so svojou kamarátkou, modelk-
ou Emily. Mladý "pár" je pozvaný do Maroka, aby sa 
zoznámil s celou rodinou. Keď však Emily na poslednú 
chvíľu cestou na letisko zruší svoju účasť, Benoît sa 
rozhodne vziať so sebou namiesto nej svoju ukecanú 
Uber vodičku Fionu. Veď je to len na víkend… Čo by sa 
mohlo pokaziť?

Akčný, USA, 112 min., český dabing, nevhodné
pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

Karate kid: Legendy 

1.6.2025, Nedeľa, 17.30
vstupné: 7,00 €

Mladý bojovník kung fu Li sa po presťahovaní z Pekingu 
do New Yorku prispôsobuje len ťažko. Napriek snahe 
zabudnúť na minulosť a zapadnúť medzi ostatných naňho 
všade číhajú problémy. Keď však jeho nový známy 
potrebuje pomoc, Li sa prihlási do súťaže v karate s 
vidinou štedrej výhry. Jeho učiteľ kung fu (Jackie Chan) na 
pomoc zavolá aj pôvodného Karate Kida (Ralph Macchio). 
Li sa musí naučiť, ako spojiť dva odlišné bojové štýly do 
jedného a stať sa majstrom bojových umení. Bude to však 
stačiť?

Romantický/Psychologický/Erotický, CZE/SVK, 107 min.,
originálna verzia, nevhodné pre vekovú skupinu maloletých
do 15 rokov, 2D

Kde končí láska

24.5.2025, Sobota, 19.00
vstupné: 7,00 €

Láska má mnoho podôb a Albert, Katarína a Gábina sa 
nezdráhajú v túžbe po nej zájsť do tých najkrajnejších. 
Naplno si užívajú nezáväzný sex a pocit nezávislosti, ktorý 
ich privedie do swingers clubu. Chcú sa pobaviť, a hlavne nič 
neriešiť. Alebo si nepripúšťať? S každým ďalším dotykom 
prerastá ich fyzická príťažlivosť do citovej a oni chtiac 
nechtiac odhaľujú aj svoju zraniteľnosť. Roky emocionálne-
ho živorenia, úzkostí a strachu z vlastného zlyhania sa 
začínajú prejavovať a do ľúbostného trojuholníka vnášať 
napätie. To ešte zosilnie, keď sa Katarína vysloví, že by chcela 
Albertovo dieťa. Namiesto radostného očakávania 
prichádzajú neistoty a ultimáta.

vstupné: 7,00 €

Animovaný/Rodinný, USA, 92 min., slovenský dabing,
vhodné pre všetky vekové kategórie maloletých, 2D

Tenisky limitky 
Súrodenci Ty a Maxine sú dvojica jedinečných dizajnérskych 
tenisiek. Kým Ty sa bojí opustiť pohodlie svojej škatule, Maxine túži 
vidieť svet a žiť, nie byť vystavená na piedestáli. Chlapec menom 
Edson vyhrá vzácne tenisky v lotérii, ale z domu mu ich ukradne 
zberateľ, ktorý ich chce použiť na výrobu lacných napodobenín. 
Keď ich Zberateľ unesie na svojej motorke, Ty vypadne z krabice, 
oddelí sa od Maxine a ocitne sa sám v New Yorku. Na ulici stretne 
ostrieľaného JB, ktorý mu ponúkne pomoc výmenou za jeho cenné 
doplnky. Spoločne sa vydávajú na cestu za Maxine, zatiaľ čo ona 
hľadá spôsob, ako uniknúť zo zberateľovho bytu. Na svojej ceste 
obaja zistia, že na to, aby našli šťastie, sa musia vysporiadať aj s 
prekážkami. V tomto farebnom dobrodružstve plnom hudby Ty 
zistí, aké dôležité je prekonať strach a naučiť sa stáť na vlastných 
podrážkach.

KINO MOSTÁR MÁJ 2025

Digitalizáciu kina Mostár
Brezno finančne podporil

kino Mostár
kino.brezno.sk 

Zmena programu vyhradená!

SERVIS 23. 5. 2025 /

Animovaný/Rodinný, USA, 92 min., slovenský dabing, vhodné
pre všetky vekové kategórie maloletých, 2D

Tenisky limitky

vstupné: 7,00 €

Súrodenci Ty a Maxine sú dvojica jedinečných dizajnérskych 
tenisiek. Kým Ty sa bojí opustiť pohodlie svojej škatule, Maxine 
túži vidieť svet a žiť, nie byť vystavená na piedestáli. Chlapec 
menom Edson vyhrá vzácne tenisky v lotérii, ale z domu mu ich 
ukradne zberateľ, ktorý ich chce použiť na výrobu lacných 
napodobenín. Keď ich Zberateľ unesie na svojej motorke, Ty 
vypadne z krabice, oddelí sa od Maxine a ocitne sa sám v New 
Yorku. Na ulici stretne ostrieľaného JB, ktorý mu ponúkne pomoc 
výmenou za jeho cenné doplnky. Spoločne sa vydávajú na cestu 
za Maxine, zatiaľ čo ona hľadá spôsob, ako uniknúť zo 
zberateľovho bytu. Na svojej ceste obaja zistia, že na to, aby našli 
šťastie, sa musia vysporiadať aj s prekážkami. V tomto farebnom 
dobrodružstve plnom hudby Ty zistí, aké dôležité je prekonať 
strach a naučiť sa stáť na vlastných podrážkach.

Animovaný/Dobrodružný, SPA, 93 min., slovenský dabing,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

Dobrodružstvo
na divokom západe

11.5.2025, Nedeľa, 15.30

17.5.2025, Sobota, 16.00

vstupné: 7,00 €

Mary a Tom sú siroty, ktoré v roku 1886 dorazia do New Yorku 
oceánskym parníkom. Rýchlo sa ocitnú na divokej ceste naprieč 
Amerikou na transkontinentálnom „vlaku sirotkov“, kde stretnú 
výnimočného nového priateľa, ktorý im navždy zmení život. 
Poháňaní zvedavosťou, priateľstvom a tímovou prácou sa vydajú 
na nebezpečnú cestu plnú objavov, ktorá ich privedie k zákerným 
zloduchom, prekvapivým spojencom, nečakaným hrdinom a 
neuveriteľným dobrodružstvám na vtipnom a dojímavom hľadaní 
domova.

Dobrodružný/Komédia, USA, 100 min., slovenský dabing,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

vstupné: 7,00 €

Vitajte vo svete Minecraftu, kde vám kreativita nielen pomáha 
tvoriť, ale je nevyhnutná pre prežitie! Garrett „Smetiar“ Garrison, 
Henry, Natalie a Dawn sú vtiahnutí cez tajomný portál do Sveta: 
bizarnej a kockatej krajiny zázrakov, ktorá prekvitá fantáziou. Aby 
sa dostali späť domov, budú musieť ovládnuť tento svet (a 
ochrániť ho aj pred zlými vecami, ako sú prasiatka a zombíci), a 
zároveň sa pustiť do magického hľadania s nekonvenčným, ale 
skúseným remeselníkom Steveom.

4.5.2025, Nedeľa, 15.30

KINO MOSTÁR MÁJ 2025

Digitalizáciu kina Mostár
Brezno finančne podporil
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kino.brezno.sk 

Zmena programu vyhradená!

Minecraft vo filme 

Dobrodružný/Komédia, USA, 100 min., slovenský dabing,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

vstupné: 7,00 €

Vitajte vo svete Minecraftu, kde vám kreativita nielen pomáha 
tvoriť, ale je nevyhnutná pre prežitie! Garrett „Smetiar“ Garrison, 
Henry, Natalie a Dawn sú vtiahnutí cez tajomný portál do Sveta: 
bizarnej a kockatej krajiny zázrakov, ktorá prekvitá fantáziou. Aby 
sa dostali späť domov, budú musieť ovládnuť tento svet (a 
ochrániť ho aj pred zlými vecami, ako sú prasiatka a zombíci), a 
zároveň sa pustiť do magického hľadania s nekonvenčným, ale 
skúseným remeselníkom Steveom.

18.5.2025, Nedeľa, 14.00

Minecraft vo filme 

Dokumentárna Road movie, CZE, 125 min., český jazyk,
vhodné pre všetky vekové skupiny maloletých, 2D

Žltou žabou do zeme
modrého neba 

Cestovateľ Dan Pribáň sa po šiestich rokoch vracia do kín - 
tentoraz v obojživelnom vozidle LuAZ 967, prezývanom žltá 
žaba, ktoré nielen jadzí, ale aj pláva! Spolu s ním vyráža na 
divokú cestu česko-slovenská partia bláznivých dobrod-
ruhov, vrátane nezničiteľného Marka Slobodníka na 
plávajúcej motocyklovej trojkolke. Cieľ? 18 000 kilometrov z 
Prahy až do Ulánbátaru. Prostriedky? Ojazdené, 
nebezpečné a smiešne stroje. Výzvy? Nástrahy exotických 
krajín, bizarné režimy, miznúce rieky, kvitnúce púšte aj 
nekonečné pláne, kde nie sú cesty, len smery. A Mongolsko, 
krajina modrého neba. Najmenej osídlená zem sveta. 
Krajina, ktorá láme srdcia aj plní sny. Vo finále pod dunami 
púšte Gobi dojatí chlapi zisťujú, že to fakt stálo za to a že 
zázraky sa dejú... ale niekedy úplne inak, než čakali.

vstupné: 7,00 €
4.5.2025, Nedeľa, 18.30

Sci-fi/Dobrodružný/Akčný, USA, 126 min.,
slovenský dabing, nevhodné pre vekovú skupinu
maloletých do 15 rokov , 2D

Thunderbolts

2.5.2025, Piatok, 18.00
vstupné: 7,00 €

Marvel Studios a partia „veteránskych“ antihrdinov 
predstavujú „Thunderbolts“, neúctivú tímovku vedenú 
depresívnou vrahyňou Jelenou Belovovou (Florence Pugh) 
a sú nútení zúčastniť sa nebezpečnej misie, ktorá im môže 
priniesť vykúpenie, ak sa spoja ako tím. Okrem niekoľkých 
zaujímavých nových tvárí sa vo filme na plátna kín vracajú aj 
postavy z Marvel Cinematic Universe ako napríklad Bucky 
Barnes (Sebastian Stan), Červený strážca (David Harbour), 
John Walker (Wyatt Russell), Taskmaster (Olga Kurylenko), 
Ghost (Hannah John-Kamen) a Valentina Allegra de 
Fontaine (Julia Louis-Dreyfus).

Komédia, CZE, 100 min., originálna verzia, nevhodné
pre vekovú skupinu maloletých do 15 rokov, 2D

Po dlhých rokoch po Pelíškach sa Bolek Polívka a Miroslav 
Donutil opäť spájajú v bláznivej komédii! Dej filmu sa točí 
okolo stretu dvoch úplne odlišných rodín – aristokratických 
Cimburk-Kolovratníkov a skromnejších Novákových, ktorí sa 
stretávajú pri príležitosti plánovanej svadby svojich detí. 
Budúca nevesta a ženích dajú ako darček svojim rodičom 
DNA testy, čo vedie k nečakaným a vtipným odhaleniam, 
ktoré spochybnia ich rodinné predstavy a predsudky. Príbeh 
humorne skúma témy spoločenskej triedy a identity a 
prináša satirický pohľad na rodinné vzťahy.

vstupné: 7,00 €
11.5.2025, Nedeľa, 18.00

Ako sa nám
to mohlo stať 

Horor, USA, 109 min., slovenské titulky, nevhodné
pre vekovú skupinu maloletých do 18 rokov, 2D

Nezvratný osud:
Pokrvné puto 

17.5.2025, Sobota, 19.00
vstupné: 7,00 €

Vysokoškolská študentka, sužovaná opakujúcou sa nočnou 
morou, sa vracia domov, aby našla jedinú osobu, ktorá môže 
prelomiť kruh a zachrániť jej rodinu pred strašným osudom, 
ktorý ich čaká.

Komédia, CZE, 102 min., originálna verzia, nevhodné
pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

More na dvore 

18.5.2025, Nedeľa, 17.00
vstupné: 7,00 €

Sympatický Jozef (Ondřej Vetchý) je úspešný majster husliar. Teší 
ho, že ním vyrobené nástroje prinášajú radosť ľuďom po celom 
svete. On sám najradšej trávi čas vo svojej dielni na dvore 
pavlačového domu. Nikdy nebol ani pri mori, jeho morom je kaluž 
na dvore, ktorú chráni pred vyschnutím, aby vtáky mali čo piť. 
Nemá manželku ani deti, len sučku Pampelišku, ktorá ho sprevád-
za na každom kroku. Jozef tajne miluje krásnu susedku Anežku 
(Linda Rybová) a teší sa na stredajšie šachové partie s najlepším 
kamarátom Václavom (Jiří Langmajer), charizmatickým ladičom 
pián, ktorý dokáže skvelo naladiť aj väčšinu pianistiek. Hoci Jozef 
vyrobil už množstvo majstrovských nástrojov, vie,
že jeho husliarske umenie stále nie je na vrchole. Zatiaľ váha 
siahnuť po tom najlepšom dreve, ktoré v dielni starostlivo 
opatruje. Má predsa pred sebou toľko času – na majstrovské husle 
aj na zoznámenie s Anežkou. Život sa však môže v okamihu 
zmeniť a z mora času sa zrazu stane iba kaluž. Jozef si s pomocou 
priateľov začína plniť všetky sny, ktoré už nechce odkladať. A tak 
nakoniec dôjde na majstrovské husle aj tú pravú lásku na celý 
život.

Animovaný/Dobrodružný, SPA, 93 min., slovenský dabing,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

Dobrodružstvo
na divokom západe

24.5.2025, Sobota, 16.00
vstupné: 7,00 €

Mary a Tom sú siroty, ktoré v roku 1886 dorazia do New Yorku 
oceánskym parníkom. Rýchlo sa ocitnú na divokej ceste naprieč 
Amerikou na transkontinentálnom „vlaku sirotkov“, kde stretnú 
výnimočného nového priateľa, ktorý im navždy zmení život. 
Poháňaní zvedavosťou, priateľstvom a tímovou prácou sa vydajú 
na nebezpečnú cestu plnú objavov, ktorá ich privedie k zákerným 
zloduchom, prekvapivým spojencom, nečakaným hrdinom a 
neuveriteľným dobrodružstvám na vtipnom a dojímavom hľadaní 
domova.

vstupné: 7,00 €

Akčný/Triler, USA, 169 min., slovenský dabing,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 15 rokov, 2D

Mission Impossible:
Posledné zúčtovanie

V ôsmom (podľa všetkého aj poslednom) pokračovaní série 
Mission: Impossible, čelí Ethan Hunt svojej doposiaľ 
najťažšej misii. Tentoraz ide o oveľa viac, ako si vyrovnať účty 
s dávnym nepriateľom Gabrielom (Esai Morales). Musí 
zachrániť svet pred Entitou – mocnou umelou inteligenciou, 
ktorá bez zľutovania túži ovládnuť a mať pod kontrolou celý 
svet. Našťastie Ethan nie je sám. Jeho tím, ktorý prešiel 
viacerými zmenami, zohráva v tomto príbehu kľúčovú rolu. 
A práve zloženie tímu je jedným z mnohých prekvapení, 
ktoré si pre divákov pripravil režisér Christopher McQuarrie.

23.5.2025, Piatok, 19.00

Komédia/Rodinný, USA, 108 min., slovenský dabing,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

Lilo a Stich 

25.5.2025, Nedeľa, 15.00

1.6.2025, Nedeľa, 15.00

vstupné: 7,00 €

„Lilo a Stitch“  je hraný remake obľúbenej rovnomennej animovanej 
rozprávky od štúdia Disney,  je to úžasne vtipný, zábavný a súčasne 
dojímavý príbeh osamelého havajského dievčatka Lilo a malého 
modrého  mimozemšťana Stitcha, ktorý jej nakoniec pomôže dať 
dokopy jej nefunkčnú rozpadnutú rodinu. Film rozpráva príbeh o 
„pute, ktoré sa vytvorí medzi osamelým ľudským dievčaťom a psovi 
podobnému mimozemšťanovi, ktorý je od výroby naprogramovaný 
tak, aby všetko ničil. Pod vplyvom silného priateľstva sa však veci 
začínajú postupne meniť.

Komédia, FRA, 91 min., český dabing, nevhodné
pre vekovú skupinu maloletých do 12 rokov, 2D

Uber plyn drahá 

25.5.2025, Nedeľa, 18.00
vstupné: 7,00 €

Benoît sa ocitne v dlhoch a musí opäť požiadať svojich 
bohatých rodičov o pomoc. Jeho plán na získanie peňazí? 
Presvedčiť ich, že sa žení so svojou kamarátkou, modelk-
ou Emily. Mladý "pár" je pozvaný do Maroka, aby sa 
zoznámil s celou rodinou. Keď však Emily na poslednú 
chvíľu cestou na letisko zruší svoju účasť, Benoît sa 
rozhodne vziať so sebou namiesto nej svoju ukecanú 
Uber vodičku Fionu. Veď je to len na víkend… Čo by sa 
mohlo pokaziť?

Akčný, USA, 112 min., český dabing, nevhodné
pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

Karate kid: Legendy 

1.6.2025, Nedeľa, 17.30
vstupné: 7,00 €

Mladý bojovník kung fu Li sa po presťahovaní z Pekingu 
do New Yorku prispôsobuje len ťažko. Napriek snahe 
zabudnúť na minulosť a zapadnúť medzi ostatných naňho 
všade číhajú problémy. Keď však jeho nový známy 
potrebuje pomoc, Li sa prihlási do súťaže v karate s 
vidinou štedrej výhry. Jeho učiteľ kung fu (Jackie Chan) na 
pomoc zavolá aj pôvodného Karate Kida (Ralph Macchio). 
Li sa musí naučiť, ako spojiť dva odlišné bojové štýly do 
jedného a stať sa majstrom bojových umení. Bude to však 
stačiť?

Romantický/Psychologický/Erotický, CZE/SVK, 107 min.,
originálna verzia, nevhodné pre vekovú skupinu maloletých
do 15 rokov, 2D

Kde končí láska

24.5.2025, Sobota, 19.00
vstupné: 7,00 €

Láska má mnoho podôb a Albert, Katarína a Gábina sa 
nezdráhajú v túžbe po nej zájsť do tých najkrajnejších. 
Naplno si užívajú nezáväzný sex a pocit nezávislosti, ktorý 
ich privedie do swingers clubu. Chcú sa pobaviť, a hlavne nič 
neriešiť. Alebo si nepripúšťať? S každým ďalším dotykom 
prerastá ich fyzická príťažlivosť do citovej a oni chtiac 
nechtiac odhaľujú aj svoju zraniteľnosť. Roky emocionálne-
ho živorenia, úzkostí a strachu z vlastného zlyhania sa 
začínajú prejavovať a do ľúbostného trojuholníka vnášať 
napätie. To ešte zosilnie, keď sa Katarína vysloví, že by chcela 
Albertovo dieťa. Namiesto radostného očakávania 
prichádzajú neistoty a ultimáta.

vstupné: 7,00 €

Animovaný/Rodinný, USA, 92 min., slovenský dabing,
vhodné pre všetky vekové kategórie maloletých, 2D

Tenisky limitky 
Súrodenci Ty a Maxine sú dvojica jedinečných dizajnérskych 
tenisiek. Kým Ty sa bojí opustiť pohodlie svojej škatule, Maxine túži 
vidieť svet a žiť, nie byť vystavená na piedestáli. Chlapec menom 
Edson vyhrá vzácne tenisky v lotérii, ale z domu mu ich ukradne 
zberateľ, ktorý ich chce použiť na výrobu lacných napodobenín. 
Keď ich Zberateľ unesie na svojej motorke, Ty vypadne z krabice, 
oddelí sa od Maxine a ocitne sa sám v New Yorku. Na ulici stretne 
ostrieľaného JB, ktorý mu ponúkne pomoc výmenou za jeho cenné 
doplnky. Spoločne sa vydávajú na cestu za Maxine, zatiaľ čo ona 
hľadá spôsob, ako uniknúť zo zberateľovho bytu. Na svojej ceste 
obaja zistia, že na to, aby našli šťastie, sa musia vysporiadať aj s 
prekážkami. V tomto farebnom dobrodružstve plnom hudby Ty 
zistí, aké dôležité je prekonať strach a naučiť sa stáť na vlastných 
podrážkach.
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Komédia, CZE, 102 min., originálna verzia, nevhodné
pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

More na dvore 

18.5.2025, Nedeľa, 17.00
vstupné: 7,00 €

Sympatický Jozef (Ondřej Vetchý) je úspešný majster husliar. Teší 
ho, že ním vyrobené nástroje prinášajú radosť ľuďom po celom 
svete. On sám najradšej trávi čas vo svojej dielni na dvore 
pavlačového domu. Nikdy nebol ani pri mori, jeho morom je kaluž 
na dvore, ktorú chráni pred vyschnutím, aby vtáky mali čo piť. 
Nemá manželku ani deti, len sučku Pampelišku, ktorá ho sprevád-
za na každom kroku. Jozef tajne miluje krásnu susedku Anežku 
(Linda Rybová) a teší sa na stredajšie šachové partie s najlepším 
kamarátom Václavom (Jiří Langmajer), charizmatickým ladičom 
pián, ktorý dokáže skvelo naladiť aj väčšinu pianistiek. Hoci Jozef 
vyrobil už množstvo majstrovských nástrojov, vie,
že jeho husliarske umenie stále nie je na vrchole. Zatiaľ váha 
siahnuť po tom najlepšom dreve, ktoré v dielni starostlivo 
opatruje. Má predsa pred sebou toľko času – na majstrovské husle 
aj na zoznámenie s Anežkou. Život sa však môže v okamihu 
zmeniť a z mora času sa zrazu stane iba kaluž. Jozef si s pomocou 
priateľov začína plniť všetky sny, ktoré už nechce odkladať. A tak 
nakoniec dôjde na majstrovské husle aj tú pravú lásku na celý 
život.

Animovaný/Dobrodružný, SPA, 93 min., slovenský dabing,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

Dobrodružstvo
na divokom západe

24.5.2025, Sobota, 16.00
vstupné: 7,00 €

Mary a Tom sú siroty, ktoré v roku 1886 dorazia do New Yorku 
oceánskym parníkom. Rýchlo sa ocitnú na divokej ceste naprieč 
Amerikou na transkontinentálnom „vlaku sirotkov“, kde stretnú 
výnimočného nového priateľa, ktorý im navždy zmení život. 
Poháňaní zvedavosťou, priateľstvom a tímovou prácou sa vydajú 
na nebezpečnú cestu plnú objavov, ktorá ich privedie k zákerným 
zloduchom, prekvapivým spojencom, nečakaným hrdinom a 
neuveriteľným dobrodružstvám na vtipnom a dojímavom hľadaní 
domova.

vstupné: 7,00 €

Akčný/Triler, USA, 169 min., slovenský dabing,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 15 rokov, 2D

Mission Impossible:
Posledné zúčtovanie

V ôsmom (podľa všetkého aj poslednom) pokračovaní série 
Mission: Impossible, čelí Ethan Hunt svojej doposiaľ 
najťažšej misii. Tentoraz ide o oveľa viac, ako si vyrovnať účty 
s dávnym nepriateľom Gabrielom (Esai Morales). Musí 
zachrániť svet pred Entitou – mocnou umelou inteligenciou, 
ktorá bez zľutovania túži ovládnuť a mať pod kontrolou celý 
svet. Našťastie Ethan nie je sám. Jeho tím, ktorý prešiel 
viacerými zmenami, zohráva v tomto príbehu kľúčovú rolu. 
A práve zloženie tímu je jedným z mnohých prekvapení, 
ktoré si pre divákov pripravil režisér Christopher McQuarrie.

23.5.2025, Piatok, 19.00

Komédia/Rodinný, USA, 108 min., slovenský dabing,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

Lilo a Stich 

25.5.2025, Nedeľa, 15.00

1.6.2025, Nedeľa, 15.00

vstupné: 7,00 €

„Lilo a Stitch“  je hraný remake obľúbenej rovnomennej animovanej 
rozprávky od štúdia Disney,  je to úžasne vtipný, zábavný a súčasne 
dojímavý príbeh osamelého havajského dievčatka Lilo a malého 
modrého  mimozemšťana Stitcha, ktorý jej nakoniec pomôže dať 
dokopy jej nefunkčnú rozpadnutú rodinu. Film rozpráva príbeh o 
„pute, ktoré sa vytvorí medzi osamelým ľudským dievčaťom a psovi 
podobnému mimozemšťanovi, ktorý je od výroby naprogramovaný 
tak, aby všetko ničil. Pod vplyvom silného priateľstva sa však veci 
začínajú postupne meniť.

Komédia, FRA, 91 min., český dabing, nevhodné
pre vekovú skupinu maloletých do 12 rokov, 2D

Uber plyn drahá 

25.5.2025, Nedeľa, 18.00
vstupné: 7,00 €

Benoît sa ocitne v dlhoch a musí opäť požiadať svojich 
bohatých rodičov o pomoc. Jeho plán na získanie peňazí? 
Presvedčiť ich, že sa žení so svojou kamarátkou, modelk-
ou Emily. Mladý "pár" je pozvaný do Maroka, aby sa 
zoznámil s celou rodinou. Keď však Emily na poslednú 
chvíľu cestou na letisko zruší svoju účasť, Benoît sa 
rozhodne vziať so sebou namiesto nej svoju ukecanú 
Uber vodičku Fionu. Veď je to len na víkend… Čo by sa 
mohlo pokaziť?

Akčný, USA, 112 min., český dabing, nevhodné
pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

Karate kid: Legendy 

1.6.2025, Nedeľa, 17.30
vstupné: 7,00 €

Mladý bojovník kung fu Li sa po presťahovaní z Pekingu 
do New Yorku prispôsobuje len ťažko. Napriek snahe 
zabudnúť na minulosť a zapadnúť medzi ostatných naňho 
všade číhajú problémy. Keď však jeho nový známy 
potrebuje pomoc, Li sa prihlási do súťaže v karate s 
vidinou štedrej výhry. Jeho učiteľ kung fu (Jackie Chan) na 
pomoc zavolá aj pôvodného Karate Kida (Ralph Macchio). 
Li sa musí naučiť, ako spojiť dva odlišné bojové štýly do 
jedného a stať sa majstrom bojových umení. Bude to však 
stačiť?

Romantický/Psychologický/Erotický, CZE/SVK, 107 min.,
originálna verzia, nevhodné pre vekovú skupinu maloletých
do 15 rokov, 2D

Kde končí láska

24.5.2025, Sobota, 19.00
vstupné: 7,00 €

Láska má mnoho podôb a Albert, Katarína a Gábina sa 
nezdráhajú v túžbe po nej zájsť do tých najkrajnejších. 
Naplno si užívajú nezáväzný sex a pocit nezávislosti, ktorý 
ich privedie do swingers clubu. Chcú sa pobaviť, a hlavne nič 
neriešiť. Alebo si nepripúšťať? S každým ďalším dotykom 
prerastá ich fyzická príťažlivosť do citovej a oni chtiac 
nechtiac odhaľujú aj svoju zraniteľnosť. Roky emocionálne-
ho živorenia, úzkostí a strachu z vlastného zlyhania sa 
začínajú prejavovať a do ľúbostného trojuholníka vnášať 
napätie. To ešte zosilnie, keď sa Katarína vysloví, že by chcela 
Albertovo dieťa. Namiesto radostného očakávania 
prichádzajú neistoty a ultimáta.

vstupné: 7,00 €

Animovaný/Rodinný, USA, 92 min., slovenský dabing,
vhodné pre všetky vekové kategórie maloletých, 2D

Tenisky limitky 
Súrodenci Ty a Maxine sú dvojica jedinečných dizajnérskych 
tenisiek. Kým Ty sa bojí opustiť pohodlie svojej škatule, Maxine túži 
vidieť svet a žiť, nie byť vystavená na piedestáli. Chlapec menom 
Edson vyhrá vzácne tenisky v lotérii, ale z domu mu ich ukradne 
zberateľ, ktorý ich chce použiť na výrobu lacných napodobenín. 
Keď ich Zberateľ unesie na svojej motorke, Ty vypadne z krabice, 
oddelí sa od Maxine a ocitne sa sám v New Yorku. Na ulici stretne 
ostrieľaného JB, ktorý mu ponúkne pomoc výmenou za jeho cenné 
doplnky. Spoločne sa vydávajú na cestu za Maxine, zatiaľ čo ona 
hľadá spôsob, ako uniknúť zo zberateľovho bytu. Na svojej ceste 
obaja zistia, že na to, aby našli šťastie, sa musia vysporiadať aj s 
prekážkami. V tomto farebnom dobrodružstve plnom hudby Ty 
zistí, aké dôležité je prekonať strach a naučiť sa stáť na vlastných 
podrážkach.

KINO MOSTÁR MÁJ 2025

Digitalizáciu kina Mostár
Brezno finančne podporil

kino Mostár
kino.brezno.sk 

Zmena programu vyhradená!

Komédia, CZE, 102 min., originálna verzia, nevhodné
pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

More na dvore 

18.5.2025, Nedeľa, 17.00
vstupné: 7,00 €

Sympatický Jozef (Ondřej Vetchý) je úspešný majster husliar. Teší 
ho, že ním vyrobené nástroje prinášajú radosť ľuďom po celom 
svete. On sám najradšej trávi čas vo svojej dielni na dvore 
pavlačového domu. Nikdy nebol ani pri mori, jeho morom je kaluž 
na dvore, ktorú chráni pred vyschnutím, aby vtáky mali čo piť. 
Nemá manželku ani deti, len sučku Pampelišku, ktorá ho sprevád-
za na každom kroku. Jozef tajne miluje krásnu susedku Anežku 
(Linda Rybová) a teší sa na stredajšie šachové partie s najlepším 
kamarátom Václavom (Jiří Langmajer), charizmatickým ladičom 
pián, ktorý dokáže skvelo naladiť aj väčšinu pianistiek. Hoci Jozef 
vyrobil už množstvo majstrovských nástrojov, vie,
že jeho husliarske umenie stále nie je na vrchole. Zatiaľ váha 
siahnuť po tom najlepšom dreve, ktoré v dielni starostlivo 
opatruje. Má predsa pred sebou toľko času – na majstrovské husle 
aj na zoznámenie s Anežkou. Život sa však môže v okamihu 
zmeniť a z mora času sa zrazu stane iba kaluž. Jozef si s pomocou 
priateľov začína plniť všetky sny, ktoré už nechce odkladať. A tak 
nakoniec dôjde na majstrovské husle aj tú pravú lásku na celý 
život.

Animovaný/Dobrodružný, SPA, 93 min., slovenský dabing,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

Dobrodružstvo
na divokom západe

24.5.2025, Sobota, 16.00
vstupné: 7,00 €

Mary a Tom sú siroty, ktoré v roku 1886 dorazia do New Yorku 
oceánskym parníkom. Rýchlo sa ocitnú na divokej ceste naprieč 
Amerikou na transkontinentálnom „vlaku sirotkov“, kde stretnú 
výnimočného nového priateľa, ktorý im navždy zmení život. 
Poháňaní zvedavosťou, priateľstvom a tímovou prácou sa vydajú 
na nebezpečnú cestu plnú objavov, ktorá ich privedie k zákerným 
zloduchom, prekvapivým spojencom, nečakaným hrdinom a 
neuveriteľným dobrodružstvám na vtipnom a dojímavom hľadaní 
domova.

vstupné: 7,00 €

Akčný/Triler, USA, 169 min., slovenský dabing,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 15 rokov, 2D

Mission Impossible:
Posledné zúčtovanie

V ôsmom (podľa všetkého aj poslednom) pokračovaní série 
Mission: Impossible, čelí Ethan Hunt svojej doposiaľ 
najťažšej misii. Tentoraz ide o oveľa viac, ako si vyrovnať účty 
s dávnym nepriateľom Gabrielom (Esai Morales). Musí 
zachrániť svet pred Entitou – mocnou umelou inteligenciou, 
ktorá bez zľutovania túži ovládnuť a mať pod kontrolou celý 
svet. Našťastie Ethan nie je sám. Jeho tím, ktorý prešiel 
viacerými zmenami, zohráva v tomto príbehu kľúčovú rolu. 
A práve zloženie tímu je jedným z mnohých prekvapení, 
ktoré si pre divákov pripravil režisér Christopher McQuarrie.

23.5.2025, Piatok, 19.00

Komédia/Rodinný, USA, 108 min., slovenský dabing,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

Lilo a Stich 

25.5.2025, Nedeľa, 15.00

1.6.2025, Nedeľa, 15.00

vstupné: 7,00 €

„Lilo a Stitch“  je hraný remake obľúbenej rovnomennej animovanej 
rozprávky od štúdia Disney,  je to úžasne vtipný, zábavný a súčasne 
dojímavý príbeh osamelého havajského dievčatka Lilo a malého 
modrého  mimozemšťana Stitcha, ktorý jej nakoniec pomôže dať 
dokopy jej nefunkčnú rozpadnutú rodinu. Film rozpráva príbeh o 
„pute, ktoré sa vytvorí medzi osamelým ľudským dievčaťom a psovi 
podobnému mimozemšťanovi, ktorý je od výroby naprogramovaný 
tak, aby všetko ničil. Pod vplyvom silného priateľstva sa však veci 
začínajú postupne meniť.

Komédia, FRA, 91 min., český dabing, nevhodné
pre vekovú skupinu maloletých do 12 rokov, 2D

Uber plyn drahá 

25.5.2025, Nedeľa, 18.00
vstupné: 7,00 €

Benoît sa ocitne v dlhoch a musí opäť požiadať svojich 
bohatých rodičov o pomoc. Jeho plán na získanie peňazí? 
Presvedčiť ich, že sa žení so svojou kamarátkou, modelk-
ou Emily. Mladý "pár" je pozvaný do Maroka, aby sa 
zoznámil s celou rodinou. Keď však Emily na poslednú 
chvíľu cestou na letisko zruší svoju účasť, Benoît sa 
rozhodne vziať so sebou namiesto nej svoju ukecanú 
Uber vodičku Fionu. Veď je to len na víkend… Čo by sa 
mohlo pokaziť?

Akčný, USA, 112 min., český dabing, nevhodné
pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

Karate kid: Legendy 

1.6.2025, Nedeľa, 17.30
vstupné: 7,00 €

Mladý bojovník kung fu Li sa po presťahovaní z Pekingu 
do New Yorku prispôsobuje len ťažko. Napriek snahe 
zabudnúť na minulosť a zapadnúť medzi ostatných naňho 
všade číhajú problémy. Keď však jeho nový známy 
potrebuje pomoc, Li sa prihlási do súťaže v karate s 
vidinou štedrej výhry. Jeho učiteľ kung fu (Jackie Chan) na 
pomoc zavolá aj pôvodného Karate Kida (Ralph Macchio). 
Li sa musí naučiť, ako spojiť dva odlišné bojové štýly do 
jedného a stať sa majstrom bojových umení. Bude to však 
stačiť?

Romantický/Psychologický/Erotický, CZE/SVK, 107 min.,
originálna verzia, nevhodné pre vekovú skupinu maloletých
do 15 rokov, 2D

Kde končí láska

24.5.2025, Sobota, 19.00
vstupné: 7,00 €

Láska má mnoho podôb a Albert, Katarína a Gábina sa 
nezdráhajú v túžbe po nej zájsť do tých najkrajnejších. 
Naplno si užívajú nezáväzný sex a pocit nezávislosti, ktorý 
ich privedie do swingers clubu. Chcú sa pobaviť, a hlavne nič 
neriešiť. Alebo si nepripúšťať? S každým ďalším dotykom 
prerastá ich fyzická príťažlivosť do citovej a oni chtiac 
nechtiac odhaľujú aj svoju zraniteľnosť. Roky emocionálne-
ho živorenia, úzkostí a strachu z vlastného zlyhania sa 
začínajú prejavovať a do ľúbostného trojuholníka vnášať 
napätie. To ešte zosilnie, keď sa Katarína vysloví, že by chcela 
Albertovo dieťa. Namiesto radostného očakávania 
prichádzajú neistoty a ultimáta.

vstupné: 7,00 €

Animovaný/Rodinný, USA, 92 min., slovenský dabing,
vhodné pre všetky vekové kategórie maloletých, 2D

Tenisky limitky 
Súrodenci Ty a Maxine sú dvojica jedinečných dizajnérskych 
tenisiek. Kým Ty sa bojí opustiť pohodlie svojej škatule, Maxine túži 
vidieť svet a žiť, nie byť vystavená na piedestáli. Chlapec menom 
Edson vyhrá vzácne tenisky v lotérii, ale z domu mu ich ukradne 
zberateľ, ktorý ich chce použiť na výrobu lacných napodobenín. 
Keď ich Zberateľ unesie na svojej motorke, Ty vypadne z krabice, 
oddelí sa od Maxine a ocitne sa sám v New Yorku. Na ulici stretne 
ostrieľaného JB, ktorý mu ponúkne pomoc výmenou za jeho cenné 
doplnky. Spoločne sa vydávajú na cestu za Maxine, zatiaľ čo ona 
hľadá spôsob, ako uniknúť zo zberateľovho bytu. Na svojej ceste 
obaja zistia, že na to, aby našli šťastie, sa musia vysporiadať aj s 
prekážkami. V tomto farebnom dobrodružstve plnom hudby Ty 
zistí, aké dôležité je prekonať strach a naučiť sa stáť na vlastných 
podrážkach.
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kino Mostár
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Mestská knižnica Brezno 
Vás srdečne pozýva  

na besedu so spisovateľkou 
Janou Šimonovou  

z Fiľakova. 

27. 5. 2025 16:00 hod. 
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PROGRAM:

43.
ROČNÍK

CESTUCESTU
ROZPRÁVKOVÝM LESOMROZPRÁVKOVÝM LESOM

POPLATOK: 

5 € DIEŤA

NA ZNÁMOSŤ SA VŠETKÝM DEŤOM DÁVA, 
ŽE MESTO BREZNO ICH POZÝVA NA

KEDY: 7. JÚNA 2025 (SOBOTA)

ŠTART: OD 9.30 do 12.30

PRIESTOR NAD KAUFLANDOM 

CIEĽ: LES POD SKALKOU

Predpredaj vstupeniek je v INFOCENTRE vo zvonici, alebo priamo pri vstupe
do rozprávkového lesa.

V cene účastníckeho poplatku je zahrnutý balíček pre dieťa, špekačka, chlebík.
Počet vstupeniek je limitovaný.

INFO: Infocentrum vo zvonici 0911 410 555, alebo 0911 982 270, 0910 996 021

Prechádzka rozprávkovým lesom, plnenie zaujímavých úloh, opekačka, kreslenie,
lanová dráha. Do batôžka si okrem vhodného oblečenia a obuvi pribaľte aj kopec

dobrej nálady, aby sme mohli spolu prežiť krásny deň v prírode.

Podujatie sa uskutoční za každého počasia.

PAINTBALL BREZNO

ŠACHOVÉHO      TURNAJA

dňa 24.5.2025 od 9:00 h

v Centre voľného času, 

ul. Školská 7, Brezno

Tešíme sa na všetkých
štartovné zdarma, vstup voľný, vecné ceny

 

   Miestny odbor Matice Slovenskej v Brezne 

                Inštitút vzdelávania Matice slovenskej n. o. 

    a Centrum voľného času v Brezne



     B      B10 KRÍŽOVKA 23. 5. 2025 /

Chcem od vás ... (Dokončenie v tajničke).
Správne riešenie krížovky zašlite na adresu Brezňan – mestské noviny, Námestie gen. M. R. Štefánika 1, 977 01 Brezno, alebo vhoďte do 
schránky vo vestibule mestského úradu do piatka 30. mája. Výherca získa darčekové predmety od mesta Brezno. Z lúštiteľov minulej 

krížovky, ktorej správne riešenie znie: Musíme ísť s dobou, ja sa špecializujem na internetových zlodejov; sme vyžrebovali  
Soňu Baníkovú z Brezna.  

Blahoželáme! 
Výhru si vyzdvihnite v redakcii.

Autor:          
PK

kilovolt kartársky výraz činorodo, 
aktívne syčanie typ dopravných 

lietadiel
Majstrovstvá 

Európy unesený (čes.) obyvateľ Ríma strýc, ujec nedôverujú ako hosť (skr.) predložka
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Mestu a  jeho obyvateľom 
zanechal veľké prírodné bo-
hatstvo. Vo štvrtok 15. má-
ja uplynú štyri roky odvtedy, 
čo nás vo veku nedožitých 90 
rokov opustil ujo Libič, kto-
rý je nezabudnuteľný stud-
ničkami. Zaspomínajme si 
na vzácneho človeka, môže-
me tak urobiť aj pri jeho so-
che v altánku na Banisku.

Každá obec, mesto má svoj-
ho charakteristického člove-
ka. Takouto osobnosťou bol 
v  Brezne Štefan Libič, ktoré-
ho všetci familiárne oslovo-
vali ujo Libič. Ochranca našej 
prírody, strážca nášho zdravia. 
V okolí Brezna vybudoval viac 
ako 30 studničiek, pričom kaž-
dú z nich pomenoval. Jeho ce-
loživotnou láskou bola príro-
da, jej zveľaďovanie a ochrana. 
Okrem toho šil čiapky, tašky 
a čo mu prišlo pod ruky, opra-
voval dáždniky, vyrábal dreve-
né palice s  píšťalkou. Všetko 
ľuďom zo srdca daroval, nikdy 
za to nič nechcel.

Múdrosť, pracovitosť 
a skromnosť uja Libiča si váži-
lo a stále váži aj mesto Brezno. 
Za celoživotnú prácu v oblas-
ti ochrany a skrášľovania prí-
rody v okolí mesta mu udelilo 
Cenu primátora mesta a Cenu 
mesta Brezna. Na počesť Šte-
fana Libiča pred tromi rok-
mi dalo zhotoviť drevenú so-
chu, ktorá má pripomínať je-
ho dielo nasledujúcim gene-
ráciám. Nápad uctiť si patró-
na breznianskych studničiek 

vtedy inicioval primátor To-
máš Abel.

Záslužnú činnosť vzácneho 
človeka si všimla aj Slovenská 
televízia a  rozhlas, keď v  ro-
ku 2023 v 1. ročníku projektu 
Voda spieva odborná porota 
špeciálnu cenu in memoriam 

udelila Štefanovi Libičovi. No-
mináciu zaslalo mesto Brezno 
a autori projektu sa stotožnili 
s návrhom, pochopili význam 
a veľkosť osobnosti Štefana Li-
biča. Cenu na slávnosti prevzal 
primátor Tomáš Abel, ktorý 
zaslal pozdrav do neba so slo-

vami a  prísľubom, že mesto 
bude v diele uja Libiča pokra-
čovať, zveľaďovať ho tak, aby 
voda v Brezne ďalej spievala. 

Ako ujo Libič tvrdil, voda 
je život, bez nej sa nedá žiť. Na 
odkaze, ktorý zanechal, mesto 
pracuje aj ďalej. Na Banisku 

vybudovalo jazierka, pribud-
ne aj malá vodná nádrž, ktorá 
má plniť vodozádržnú a pro-
tipovodňovú funkciu. Dôvo-
dom je, aby voda v krajine zo-
stala, zlepšovala klímu a tým aj 
život a zdravie nás všetkých.

(md)

Studničkár ujo Libič navždy žije 
v našich srdciach a spomienkach

Školáci sa učili o prírode priamo v prírode
Oddychová zóna na Banis-

ku sa koncom apríla opäť sta-
la miestom, kde to žije. Žiaci 
piateho ročníka zo Základnej 
školy Pionierska 2 si tu užili 
nevšednú vyučovaciu hodinu 
pod holým nebom, ktorá bo-
la všetko, len nie nudná. Vďa-
ka lektorkám z ekologického 
centra Malá Líška so sídlom 
na Starých Horách sa totiž 
Banisko premenilo na pes-
trú krajinu plnú úloh, otázok 
a objavov. 

Interaktívna hra Správca 
krajiny preverila vedomosti 
detí z biológie, ekológie aj tí-
movej spolupráce. Štyri tímy 
školákov sa ponorili do spo-

znávania rôznych typov kraji-
ny od lesov, cez mokrade, až po 
lúky a polia. Spoločne skúma-
li, ako krajinu chrániť, kto v nej 
žije, čo tieto živočíchy potre-
bujú a ako vytvoriť podmien-
ky pre ich pokojnú existen-
ciu. Zážitkové učenie prinieslo 
nielen zábavu, ale aj množstvo 
„aha“ momentov. Deti si pora-
dili aj s náročnejšími výzvami, 
vedeli rozpoznať vidlochvos-
ta či mlynárika, vysvetlili, čo 
je medza či trsť, a vedeli si po-
radiť aj s otázkou, ako ochrá-
niť mokraď. Na záver nechýba-
la odmena v podobe maľova-
niek, nálepiek a hlavne dobré-
ho pocitu zo zmysluplne strá-
veného dopoludnia. 

Na Banisku nás čaká pred 
letnými prázdninami ešte 
jedna, záverečná interaktívna 
hodina. Uskutoční sa 28. má-
ja a žiaci sa na nej opäť stretnú 
s odborníčkami z Národného 
parku Nízke Tatry. Spoločne 
sa vyberú dolinou Lazná na 
„lov“ liečivých byliniek a spo-
znajú ďalšie tajomstvá miest-
nej prírody. Zdá sa, že Ba-
nisko sa stáva nielen obľúbe-
ným miestom na oddych, ale 
aj skvelou učebňou pod ho-
lým nebom. A to je ten naj-
lepší spôsob, ako využiť tento 
mestom vytvorený a kultivo-
vaný priestor pre deti, vzdelá-
vanie a našu budúcnosť.

(jp)FOTO: JP
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FK BREZNO INFORMUJE

V. liga - 21. kolo

Ladomerská Vieska – Brez-
no 2:1 (1:1), gól Brezna: Pre-
cious Chikatara, rozhodca: 
Andrej Vallo, 260 divákov.

V. liga - 22. kolo

Brezno – Veľký Krtíš 6:0 
(5:0), góly Brezna: Precious 
Chikatara 2, Szczepaniak 2, 
Trajteľ, Gallo (vl.), rozhodca: 
Daniel Mensár, 380 divákov.

V  predposlednú májo-
vú nedeľu nastúpili futbalis-
ti Brezna na domácom ihris-
ku proti tímu MFK Veľký Kr-
tíš. V náročnom zápase zdola-
li súpera z druhého miesta ta-
buľky hladko 6:0 a získali dô-
ležité tri body. 

(r)

1. L. Vieska	 21	 15	 2	 4	 46:17	 47
2. Jesenské	 21	 14	 4	 3	 42:18	 46	
3. V. Krtíš	 21	 14	 2	 5	 48:32	 44
4. Brezno	 21	 13	 2	 6	 59:24	 41
5. Látky	 22	 12	 3	 7	 53:35	 39
6. Hliník n/Hr.	 21	 11	 4	 6	 37:25	 37
7. Málinec	 21	 7	 8	 6	 31:30	 29
8. Č. Balog	 21	 6	 5	 10	 28:40	 23
9. S. Ľupča	 22	 6	 4	 12	 27:34	 22
10. Detva	 21	 5	 1	 15	 25:50	 16
11. Vinica	 21	 3	 6	 12	 20:49	 15
12. Radzovce	 22	 3	 6	 13	 17:45	 15
13. B. Štiavnica	 21	 4	 3	 14	 25:59	 15
11. Radzovce	 19	 3	 5	 11	 12:36	 14
12. Detva	 20	 4	 1	 15	 21:49	 13
13. Vinica	 19	 2	 5	 12	 18:48	 11

Brezňania zvládli dôležitý 
zápas proti Krtíšu

Deti zo Zumba kids sa stali 
víťazmi trikrát po sebe. Zla-
to si vybojovali na regionál-
nom, krajskom aj celosloven-
skom kole súťažnej prehliad-
ky moderného a  módneho 
tanca. Blahoželáme!

Sily si zmeralo  
86 tanečných škôl 

Tanec, hudba, radosť z po-
hybu, súťaživosť, ale aj vzá-
jomná podpora, to všetko je 
Deň tanca. Ide o súťaž, ktorá 
je zložená z troch kôl a sú na 
nej prezentované rôzne štý-
ly, ako je balet, hip – hop, bre-
ak dance, scénický tanec, ci-
gánske tance, latinsko-ame-
rické (salsa, cumbia, bachata, 
samba), disco a zumba. Deti 
zo Zumba kids pod vedením 
Andrey Koubekovej sa v mar-
ci zúčastnili na regionálnom 
kole, kde vo vekovej kategó-
rii 4- až 5-ročné získali zlaté 
pásmo, staršie vo vekovej ka-
tegórii 6 -10 rokov striebor-
né pásmo. „Moje najmladšie 
zumbačiatka (Livka Dovalová 
a Olivka Muránska z Brezna, 
Sofinka Laufová a  Veronika 
Kolajová z Michalovej a Vik-
torka Kostková z Pohronskej 

Polhory), na krajskom kole 
v apríli si opäť odniesli prven-
stvo. Celé naše snaženie vy-
gradovalo 13. mája na celo-
slovenskom kole v Žiari nad 
Hronom pod záštitou Po-
hronského osvetového stre-
diska a Banskobystrického sa-

mosprávneho kraja pod vede-
ním riaditeľky Daniely Štras-
serovej, kde si sily zmeralo 86 
tanečných škôl, klubov z celé-
ho Slovenska a 700 detí. Veľ-
mi sme sa potešili a  po tre-
tíkrát vybojovali zlato v kate-
górii Veľká choreografia. Pr-

venstvo na všetkých troch sú-
ťažiach sme si vytancovali na 
pesničku Zmrzlina od Mira 
Jaroša,“ uviedla inštruktor-
ka Andrea Koubeková, ktorá 
sa Zumba kids venuje sedem 
rokov v Brezne aj Pohronskej 
Polhore. 

Zumba kids sú súčasťou 
mnohých podujatí

Zumba kids je tanečná ho-
dina plná energie, inštrumen-
tálnej hudby, pohybových 
hier. Deti z Brezna a okolia sa 
učia jednoduché choreografie 
z rôznych štýlov tanca, tvoria 
jeden celok, spoločne sa zosú-
ladia, či je to na vystúpeniach 
alebo na súťažiach. Niekoľko 
rokov sú už tradičnou súčas-
ťou rôznych akcií v meste, ako 
Míľa pre mamu, Deň matiek, 
ale aj v Pohronskej Polhore či 
v  Čiernom Balogu. Najbliž-
šie vystúpia v Materskej ško-
le na Hradbách pri príležitos-
ti Dňa rodiny, na Fun fest v Zá-
kladnej škole na Pionierskej 2, 
na Detskej športovej olympiá-
de či na podujatiach Doby ve-
žu, Bežím pomáhať, ako aj na 
Handeľských dňoch. „Chore-
ografie si aj natáčame a zverej-
ňujeme na našej stránke Zum-
ba@kids s  Aďkou, pričom za 
spoluprácu a  ochotu pri na-
táčaní ďakujem Palimu Var-
govi. Všetky deti, ktoré majú 
chuť naučiť sa tancovať, môžu 
sa k nám pridať,“ uzavrela An-
drea Koubeková. 

(md)

Behy nočným Breznom 
2025 sú úspešne za nami. 
V aktuálnom ročníku podu-
jatia, ktoré sa konalo 3. mája 
vo večerných hodinách, bola 
aj súťaž stredných škôl s ná-
zvom Veľká cena mesta Brez-
no o  pohár primátora, kto-
rá obohatila štafetovú súťaž. 
Nešlo len o výsledky, ale pre-
dovšetkým o  spoločnú ra-
dosť zo športu.

Minulý týždeň študentom 
a  učiteľom stredných škôl 
v Brezne za vytrvalosť, snahu 
a zdravé športové zápolenie 
v  obradnej sieni mestského 
úradu zablahoželal primátor 
Tomáš Abel. Zároveň poďa-
koval Gymnáziu Jána Cha-
lupku pod vedením riadite-
ľa Daniela Struhára za skvele 
odvedenú prácu a pomoc pri 
organizovaní Behov nočným 
Brezno a ako najlepším v šta-
fete odovzdal Pohár primáto-
ra. Študenti ako odmenu do-
stali poukážku na splav Hro-

na z  Nemeckej po lodenicu 
na Mlynčoku.

V štafetovom behu 3 x 3,5 
km najlepšou strednou ško-
lou bolo gymnázium, kto-
ré skončilo na štvrtom mies-
te: sexta – oktáva: Kvietok, 
Pančík, Eleganczyk. V prvej 
dvadsiatke sa ešte umiestni-
li: 6. GJCH – 4.A: Švantner, 
Kordík, Kaliský, 8. HA a OA 

– 4.A: Golian, Kán, Štimac, 
12. HA a OA – B: Janoštiak, 
Berčík, Mora, 13. HA a OA 
– E: Janšto, Petrosian, Ko-
zák, 14. GJCH – 3.A – A: Ta-
bernausová, Kalman, Kubí-
ni, 17. GJCH – Iné: Niklová, 
Kočtuchová, Ivanková, 19. 
GJCH – septima: Nosková, 
Kováčiková, Moniš.

(md)

Zumba kids bravúrne reprezentovali Brezno.  
Zlato priniesli aj z celoslovenského Dňa tanca

Poďakovali študentom za športové zápolenie 
a pomoc pri Behoch nočným Breznom
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